
VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada aprīlis, Nr. 4 (98)

Šajā numurā:
•  oficiālās ziņas  ................................... 1. – 2. lpp.
•  firma ar senām kokapstrādes tradīcijām ... 4. lpp.
•  Saukas dabas parkā ......................... 5. – 6. lpp.
•  muzejā „Sēlija” .................................. 7. – 8. lpp.
•  novada skolās ................................. 9. – 11. lpp.
•  kultūras afiša, sludinājumi ...................... 12. lpp.

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. 

VIESĪTE               ELKŠŅI                RITE                SAUKA

VIESITES
Nr. 4
(98)
aprīlis
2011

NOVADA
VĒSTIS

2. lpp. 

Oficiālās ziņas

Lai saulainās krāsās labās domas dvēselē zied!

Atkūst ledus, atkūst smiekli,
Un tu atkal lidot vari,
Ūdens straumes tevī dzīvas,
Tik daudz sirdī mīlestības.
Atkūst ledus, atkūst smiekli,
Atkūst tava dzīves ziņa,
Tik daudz tevī karstas uguns,
Tik daudz tevī Dieva ziņas.
Atkūst ledus, atkūst sarma,
Atkūst visa ziemas daba,
Sasilst saulē tavi vārdi,
Sasilst tava mīlestība...
                            (I. Tora.)

Viesītes novada domes
sēdē š. g. 13. aprīlī
 Apstiprināja 2011. gada saistošos noteikumus Nr. 3 „Par sadzī-

ves atkritumu apsaimniekošanu Viesītes novadā”.
 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 4 „Par maznodrošinātas 

ģimenes (personas) statusa noteikšanu Viesītes novada pašvaldībā”.
 Apstiprināja nolikumu „Par licencēto makšķerēšanu Saukas eze-

rā” kā saistošos noteikumus Nr. 5 „Par licencēto makšķerēšanu Saukas 
ezerā”.

Visi saistošie noteikumi nosūtīti uz Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministriju atzinumu saņemšanai un tiks publicēti „Viesītes 
novada vēstīs” pēc saskaņojuma ar ministriju.
 Nolēma iesniegt Lauku partnerības „Sēlija” izsludinātajā Eiro-

pas Lauksaimniecības fonda lauksaimniecības attīstības programmā 
LEADER 2011 pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
Viesītes novada pašvaldības projektus:

• „Daudzfunkcionāla sporta aktivitāšu laukuma izveide Viesītē” 
(projekta kopējā summa 5553,38 Ls);

• „Bērnu rotaļu laukuma rekonstrukcija Viesītē aktīvai brīvā laika 
pavadīšanai” (projekta kopējā summa 5068,81 Ls);

• „Īslaicīgas uzturēšanās centra izveide bērniem un ģimenēm krī-

zes situācijās Viesītes novada pašvaldībā” (projekta kopējā summa 
7889,02 Ls);

• „Sporta inventāra iegāde Viesītes sporta skolai kvalitatīvākai 
mācību programmu apguvei” (projekta kopējā summa 2942,76 Ls).
 Nolēma piedalīties Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas 2007. - 2013. ietvaros projektā „Vietējo produktu attīstība 
VidusBaltijā”, nodrošināt tajā paredzēto līdzfinansējumu 10 % apmērā 
no kopējā Viesītes novada pašvaldības projekta budžeta. Apstiprināja 
projekta darba grupu: I. Vītola, S. Milakne, G. Purene - Bīriņa.
 Nolēma piedalīties Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas projektā „SORT of WASTE” (Atkritumu šķirošana), nodro-
šinot tajā paredzēto līdzfinansējumu 10 % apmērā no kopējā Viesītes 
novada pašvaldības projekta budžeta. Apstiprināja projekta darba gru-

Pēc tik garās ziemas beidzot pie mums ir atnācis pavasaris. Sa-
gaidīti pavasara saulgrieži, nosvinētas Lieldienas ar olu kariem, izšū-
pošanos šūpolēs. Ar jaunām domām esam ķērušies klāt pie pavasara 
dārza darbiem, savu īpašumu sakopšanas un sakārtošanas. Liels pal-
dies visiem, kuri ir čakli strādājuši pie apkārtnes sakopšanas un pa-
vasara tīrīšanas darbiem gan Viesītes pilsētā, gan Viesītes, Saukas, 
Rites, Elkšņu pagastu ciemu teritorijās! Priecē tas, ka šogad novadā ir 
mazāk kūlas dedzinātāju.

Aprīlī Viesītē notika „Latvijas Avīzes” dienas un pie mums viesojās 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Raimonds Vējonis. 
Iedzīvotājiem bija iespēja tikties ar ministru, uzdot interesējošos jau-
tājumus. Gatavojot „Latvijas Avīzes” dienas, vairākos, ar šo izdevumu 
saistītajos žurnālos tika publicētas intervijas ar mūsu novada ļaudīm. 
Paldies visiem, kuri apmeklēja pasākumu un bija atsaucīgi, bet vislielā-
kais paldies Viesītes kultūras pils direktorei Raisai Vasiļjevai un visiem 
kultūras pils darbiniekiem par ciemiņu uzņemšanu!

Šogad atkārtoti akreditēts Viesītes muzejs „Sēlija”. Paldies tā dar-
biniecēm: Valdai Rūrānei, Ilmai Svilānei, kā arī Gunāram Spīdainim 
par ieguldīto darbu, rīkojot pasākumus, kas piesaista novada ļaudis un 
mūsu ciemiņus!

Paldies Attīstības un plānošanas nodaļas darbiniecēm: Inesei Vī-
tolai, Agnesei Kalniņai, Gunai Purenei - Bīriņai, kuras šopavasar cītīgi 
strādāja, lai sagatavotu projektu pieteikumus iesniegšanai Lauku atbal-
sta dienestā, Lauku partnerības „Sēlija” izsludinātajā programmā LE-
ADER 2011 un Latvijas - Lietuvas pārrobežu programmās! Sagatavotie 
projektu pieteikumi aptver visu mūsu novada teritoriju, visus pagastus.

Tāpat arī gribu pateikt paldies Viesītes Sporta skolas audzēkņiem 
un direktoram Jānim Osim par ļoti veiksmīgo sporta skolas komandu 
dalību Lieldienu jaunatnes sacensībās Vācijā, Vilhelmšāvenā! Novēlu 
visu mūsu izglītības iestāžu audzēkņiem sekmīgi beigt šo mācību gadu 
un sagaidīt vasaru ar labu noskaņojumu! Novada iedzīvotājiem vēlu 
strādātgribu un darba prieku, realizējot savas ieceres!

Viesītes novada domes priekšsēdētājs J. Līcis



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada aprīlis, Nr. 4 (98)

pu: V. Broničs, I. Vītola, G. Purene - Bīriņa.
 Nolēma iesniegt ES Eiropas Lauk-

saimniecības fonda lauku attīstībai atklātā 
projektu iesniegumu konkursa Latvijas Lauku 
attīstības programma 2007. - 2013. gadam 
pasākumā „Pamatpakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem” Viesītes novada pašvaldības 
projektus:

• „Kaļķu ielas rekonstrukcija” (projekta ko-
pējā summa 193202,93 Ls);

• „Sabiedrisko aktivitāšu centra vienkār-
šotā rekonstrukcija” (projekta kopējā summa 
12100,- Ls).
 Par parakstu vākšanas vietām likuma 

„Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” ie-
rosināšanai Viesītes novada teritorijā noteiktas:

• Viesītes pilsētā – Viesītes novada paš-
valdība, Brīvības iela 10, Viesīte, Viesītes nov.;

• Saukas pagastā – Saukas pagasta pār-
valde, Lone, Saukas pag., Viesītes nov.;

• Elkšņu pagastā – Elkšņu pagasta pār-
valde, Elkšņi, Elkšņu pag., Viesītes nov.;

• Rites pagastā – Rites pagasta pārvalde, 
Cīruļi, Rites pag., Viesītes nov.
 Nolēma atbalstīt koktēlnieka Aigara 

Rūrāna ieceri piedalīties konkursā „Labiedar-
bi.lv” ar projektu „Teika par mazo ezeriņu”, 
veidojot koka skulptūras. Projekta atbalsta ga-
dījumā pašvaldība apņemas nodrošināt koka 
skulptūru izvietošanu Viesītes pilsētas teritori-
jā un nodrošināt to uzturēšanu.
 Nolēma nepārņemt Viesītes novada 

pašvaldības īpašumā neprivatizētos un ne-
izīrētos valsts dzīvokļu īpašumus dzīvojamā 
mājā „Druviņas 7” (Rites pagasts) un „Krust-
celes” (Elkšņu pagasts).
 No pašvaldības budžeta rezerves fon-

da nolēma piešķirt līdz 500,- Ls remontdarbu 
veikšanai pašvaldībai piederošajā dzīvoklī 
Saukas pagasta Saukā „Māja 3” - 18.
 Pamatojoties uz LR 01.01.1998. li-

kumu „Par nekustamā īpašuma nodokli”, no-
lemts piemērot nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumus 50 % apmērā par 2011. gada 
2. pusgadu politiski represētajām personām: 
J. Cibiņam par īpašumiem „Ciberti” (Elkšņu 
pag.) un dzīvokļa īpašumu „Mežadrusti” - 1 
(Viesītes pag.), M. Griškānei par īpašumu 
„Galvāni” (Viesītes pag.), I. Ivanam par dzī-
vokļa īpašumu Pavasara ielā 4 A - 4 (Viesītes 
pilsēta).
 Atzina par pašvaldībai piekrītošu Elk-

šņu pagastā neapbūvētu lauku apvidu zemes 
vienību 2,1 ha platībā ar kadastra Nr. 5658 
006 0198.
 Atļāva (pašpatēriņa zvejai) zvejot ar 

30 m garu tīklu Rites pagasta Garajā (Ilzes) 
ezerā 2011. gada zvejas sezonā V. Osipovam, 
J. Prodniekam, J. Prodniekam.
 Atļāva (pašpatēriņa zvejai) zvejot ar 

25 m garu tīklu Elkšņu pagasta Aizdumbles 
ezerā 2011. gada zvejas sezonā J. Prodnie-
kam, J. Prodniekam.
 Atļāva (pašpatēriņa zvejai) zvejot ar 

vienu zivju murdu ar sētu līdz 30 m (iekšējos 
ūdeņos) Saukas pagasta Saukas ezerā 2011. 
gada zvejas sezonā E. Apsītim, V. Osipovam.
 Atļāva (pašpatēriņa zvejai) zvejot ar 

30 m garu tīklu Viesītes pagasta Piksteres 
ezerā 2011. gada zvejas sezonā A. Šinkem, 
R. Uzoliņai, J. Uzoliņam, Z. Vītolam, M. Zvej-
niekam, J. Zvejniekam, I. Šturmam, A. Muzi-
kantam, A. Marksai, V. Markam, M. Lalovai, J. 
Sitko, V. Cikanovičam, I. Cikanovičai, A. Sitko, 
J. Kvitkam, M. Kvitkam, Z. Miezainim.
 Saskaņā ar 03.01.2011. „Ūdenstil-

pes zvejas tiesību nomas līguma Nr. 12 - 1/9 
„starp Viesītes novada pašvaldību un biedrī-
bu „Pikstere” 8.7.3. punktu, kurā ir teikts, ka, 
pirmkārt, zvejas tīklu limits tiek izsniegts bied-
rības „Pikstere” biedriem un tikai tad, ja limits 
no biedru puses netiek izņemts, pašvaldība to 
piedāvā citām personām, atteica zvejas tiesī-
bas uz Piksteres ezeru sekojošām personām: 
Viktoram Basovam, Vadimam Basovam, A. 
Bindemanim, L. Gaidim, I. Grāvelim, J. Kup- 

rim, A. Markovam, E. Siliņam, C. Stankevi-
čam, P. Trušeļam, R. Ziemelim, jo 2011. gadā 
visu tīklu limitu ir izņēmuši biedrības „Pikstere” 
biedri.
 Ierosināja, lai SIA „Viesītes komunālā 

pārvalde” kopā ar Komunālo jautājumu komisi-
ju nākošajā komisijas sēdē izskata terminētos 
īres līgumus un pieņem lēmumu par pastāvīgu 
īres līgumu slēgšanu vai īres līgumu pārtrauk-
šanu ar īrniekiem, kuri ilgstoši nemaksā komu-
nālos maksājumus.
 Apstiprināja PII „Zīlīte” nomas objektu 

nomas maksu 0,23 Ls par 1 kv. m. Nolēma 
slēgt nomas līgumu ar biedrību „Vecāku māja” 
par Viesītes novada pašvaldībai piederošo 
nedzīvojamo telpu nomu Pavasara ielā 6A, 
Viesītē.
 Atļāva SIA „FAITERS” veikt autoveika-

la pakalpojumus Viesītes novada teritorijā ar 
automašīnu Ford Transit, reģistrācijas Nr. EP 
8883, saskaņā ar autoveikala maršrutu. Atļā-
va tirgoties ar pārtikas precēm, rūpniecības 
precēm un lopbarību, ievērojot normatīvo aktu 
prasības un autoveikala darbību saskaņojot ar 
LR likumdošanā noteiktajām institūcijām.
 Apstiprināja Rites pamatskolas īsteno-

to izglītības programmu: Speciālā pamatizglī-
tības programma izglītojamiem ar mācīšanās 
traucējumiem un apstiprināja Grozījumus Nr. 
2 Rites pamatskolas nolikumā.
 Nolēma slēgt līgumu ar Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūru par VSAA Sociālās 
apdrošināšanas informācijas sistēmā reģistrē-
tās informācijas par Viesītes novadā dzīvojo-
šajiem sociālo pakalpojumu saņēmējiem no-
došanu pašvaldībai, lai nodrošinātu Viesītes 
novada pašvaldības sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības sniegšanu līdz tiešsaistes 
(on - line) datu pārraides režīma ieviešanai.

Materiālu sagatavoja domes
kancelejas vadītāja D. Vītola.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes 
kancelejā.

2

 no 1. lpp. 

NOVADA DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA

RĪKOJUMS
Viesītes novada Viesītē

2011. gada 13. aprīlī      Nr. 4 - 1/ 42

Par sadzīves atkritumu 
dedzināšanu
Viesītes novada teritorijā

Lai novērstu ugunsbīstamības rašanos 
un nepamatotu Valsts Ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta ekipāžu izsaukšanu uz 
notikuma vietu, gadījumos, kad iedzīvotāji 
veic sadzīves atkritumu dedzināšanu ar 
atklāto liesmu (ugunskuros), pirms šo dar-
bu veikšanas iedzīvotājiem informēt Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Jē-
kabpils daļas Viesītes posteni un pašval-
dības izpilddirektoru vai pagastu pārvalžu 
vadītājus.

Tālruņi:
VUGD Viesītes postenis 65245001,
izpilddirektors A. Žuks 65207290; 

26308473.
Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Š. g. 12. aprīlī Viesītes novada pašvaldī-
bā viesojās Dundagas novada pašvaldības 
delegācija, kuru vadīja domes priekšsēdētājs 
Aldons Zumbergs. Ciemiņi no tālā Dundagas 
novada bija atbraukuši pieredzes apmaiņā 
uz Viesīti, jo uzskata, ka abi novadi ir līdzīgi 
gan iedzīvotāju skaita, gan risināmo problē-
mu ziņā. Dundagas domes delegācija tikās ar 
mūsu novada domes priekšsēdētāju Juri Līci, 
pašvaldības iestāžu vadītājiem: Ditu Ārguli, 
Raisu Vasiļjevu, Jāni 
Birsti un darbiniekiem: 
Inesi Vītolu, Gaidu Ri-
bāku, Dainu Vītolu. Do-
mes priekšsēdētājs pa-
stāstīja ciemiņiem par 
Viesītes novadu, par 
novada problēmām, to 
risinājumiem, par paš-
valdības ikdienas darbu 
un projektiem.

Pēc tam ciemiņi 
apmeklēja SIA „Viesī-
tes veselības un soci-
ālās aprūpes centrs”, 
Viesītes kultūras pili un 
bibliotēku, Viesītes Mū-
zikas un mākslas skolu, 
tikās ar pašvaldības no-

Viesītes noVadu apmeklē
dundagas noVada pašValdība

daļu darbiniekiem, lai jau detalizētāk iepazītos 
ar viņus interesējošajiem jautājumiem.

Vizītes noslēgumā dundadznieki apmek-
lēja Viesītes muzeju „Sēlija”, kur viņus laipni 
sagaidīja un ar muzeja teritoriju iepazīstināja 
darbinieces: Ilma Svilāne un Valda Rūrāne, 
un M. Buclera piemiņas ekspozīciju Saukas 
pagasta Lonē, kur ciemiņus uzņēma Gunārs 
Spīdainis.

D. Vītola



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada aprīlis, Nr. 4 (98)

3
 4. lpp. 

15. aprīlī Viesītē notika „Latvijas Avīzes” 
diena. Vairākums aktivitāšu norisinājās kultū-
ras pilī. Visas dienas garumā par īpaši izde-
vīgām cenām bija iespēja iegādāties izdev-
niecības „Lauku Avīze” izdevumus, darbojās 
Latvijas Krājbankas konsultāciju punkts, bet 
ārā pie kultūras pils - „Lattelecom” Mobilais 
klientu apkalpošanas centrs, kā arī „Drošas 
braukšanas skola”.

Dienu aizsāka LR vides un reģionālās at-
tīstības ministra Raimonda Vējoņa tikšanās ar 
novada iedzīvotājiem Tradīciju zālē. To vadī-
ja AS „Lauku Avīze” valdes priekšsēdētājs V. 
Serdāns. Viņš uzdeva ministram tos jautāju-
mus, ko cilvēki bija ierakstījuši „LA” izplatīta-
jās anketās. Pārsvarā tie skāra stāvokli eko-
nomikā, tās atveseļošanu, vides problēmas, 
reģionālās attīstības un citus jautājumus. Tā 
kā tikšanās bija tikai nedaudz garāka par stun-
du, tad pietrūka laika jautājumiem no zāles. 

Kopumā tās laikā aktualizētās tēmas atklāja 
nesakārtotību, kas valda šajā jomā valstī, bet 
atbildes uz jautājumiem bija vairāk vispārīgas 
un īstu skaidrību nedeva.

Dienas turpinājumā iepazinām intere-
santu un radošu cilvēku komandu: laikrak-
sta „Latvijas Avīze” galveno redaktori Lindu 
Rasu, žurnālistu Egilu Līcīti un karikatūristu 
Gati Šļūku. Zālē valdīja patīkama, nefor-
māla un humora pilna gaisotne. E. Līcītis 
pastāstīja par savu aizraušanos ar feļetonu 
rakstīšanu, savukārt karikatūrists G. Šļūka 
tvēra mirkli un pamanījās uzzīmēt divu zālē 
sēdošo cilvēku karikatūras, kas tika uzdā-
vinātas tajās attēlotajiem pasākuma dalīb-
niekiem.

Pēc šī pasākuma G. Šļūka vēl tikās ar 
Mākslas skolas bērniem, bet Izstāžu zālē 
bija iespēja piedalīties sarunā ar rakstnieci, 
dramaturģi Leldi Stumbri. Viņas interesanta-

jā, saistošajā stāstījumā par dzīvi, romāniem 
atklājās autores spilgtā, vitālā personība.

Dienas noslēgumā - „Savējo atbalsta 
programma”, kur interesentus konsultēja Lat-
vijas Krājbankas speciālisti, kā arī dažādas 
izlozes.

L. Griškena

Viesītē viesojas „Latvijas Avīze”

Ideja, uzņēmība un starta kapitāls – trīs 
lietas, ar ko sākas uzņēmējdarbība. Mēs ti-
cam, ka pirmo divu jaunajiem uzņēmējiem ne-
trūkst, savukārt par uzņēmējdarbības uzsāk-
šanas finanšu pusi parūpēties var palīdzēt tie-
ši Hipotēku banka, kuras rīcībā ir topošajiem 
un jaunajiem uzņēmējiem piemērota valsts 
atbalsta programma.

Par topošajiem un jaunajiem uzņēmējiem 
paredzēto Starta programmu stāsta Hipotēku 
bankas Jēkabpils filiāles vadītāja Mārīte Laz-
diņa.

Kāds ir Hipotēku bankas īpašais piedā-
vājums jaunajiem uzņēmējiem?

Tiem, kas vēlas sākt savu biznesu vai pir-
mos soļus uzņēmējdarbībā ir spēruši nesen, 
Hipotēku banka piedāvā kompleksu Starta 
programmas atbalstu. Šo programmu līdzfi-
nansē Eiropas Sociālā fonds, un tā ir īpaša 
ar to, ka piedāvā ne tikai finansējumu ideju 
realizēšanai aizdevumu un grantu veidā, bet 
arī konsultācijas un apmācības. Turklāt visas 
konsultācijas un apmācības ir bez maksas.

Cik lielu finansējumu var saņemt?
Programma piedāvā finansējumu aizde-

vuma veidā līdz 54 tūkstošiem latu ar 10% 
līdzfinansējumu. Projekta kopējā summa 
drīkst būt līdz 60 tūkstošiem latu. Ja projekta 
apjoms ir līdz 5000 latu, līdzfinansējums nav 
nepieciešams. Tāpat iespējams saņemt gran-
tus, kas ir neatmaksājams finansējums. Viens 
grants, līdz 3600 latiem atkarībā no aizdevu-
ma lieluma, paredzēts saimnieciskās darbības 

Hipotēku bankā piedāvā valsts atbalsta programmu jaunajiem uzņēmējiem
uzsākšanai, un tas tiek izmaksāts 12 daļās 
uzņēmuma pirmajā darbības gadā. Faktiski 
tas kalpo kā darba alga jaunajam uzņēmējam 
laikā, kad bizness parasti vēl nenes augļus.

Ja biznesa ideja veiksmīgi realizēta, pie-
dāvājam otru grantu, kas paredzēts aizdevu-
ma dzēšanai. Tā summa ir līdz 2000 latiem.

Ko vēl bez finansējuma piedāvā Starta 
programma?

Īpašs piedāvājums ir bezmaksas apmācī-
bas, kurās var iegūt un papildināt uzņēmējiem 
tik ļoti nepieciešamās teorētiskās un praktis-
kās zināšanas uzņēmējdarbības veikšanai, 
piemēram, apgūstot uzņēmuma vadības pa-
matus, finanšu vadību un mārketinga pamatus 
un iepazīstoties ar uzņēmējdarbības tiesisko 
regulējumu. Kursu noslēgumā tiek izsniegts 
sertifikāts.

Tāpat piedāvājam bezmaksas konsultāci-
jas biznesa plāna sagatavošanā un realizāci-
jā. Tas nozīmē, ka bankas darbinieks palīdzēs 
gan uzrakstīt biznesa plānu, gan konsultēs tā 
realizēšanas sākumposmā. Apmācības, kon-
sultācijas un granti ir iespējas, ko piedāvā vie-
nīgi Hipotēku banka.

Jāpiebilst, ka pilns atbalsta spektrs pare-
dzēts tiem, kas plāno sākt biznesu vai izdarī-
juši to pēdējā gada laikā. Savukārt tiem, kas 
biznesu uzsākuši ne agrāk kā trīs gadus pirms 
vēršanās pēc atbalsta, pieejamas konsultāci-
jas, granti un aizdevums.

Kas var pieteikties atbalstam?

Pieteikties var ikviens darbspējīgs iedzī-
votājs vecumā no 18 gadiem, kas vēlas uzsākt 
komercdarbību vai pašnodarbinātību. Tāpat 
var pieteikties jaundibinātie komersanti, proti, 
uzņēmēji, kas reģistrējuši savu darbību ne ag-
rāk kā trīs gadus pirms vēršanās pēc atbalsta 
programmas ietvaros. Mūsu pieredze rāda, ka 
piesakās un veiksmīgi startē gan darba ņēmēji 
un darba devēji, gan studenti un bezdarbnieki, 
gan pašnodarbinātie.

Kā pieteikties Starta programmai?
Vispirms zvaniet mums vai rakstiet e - 

pastu, lai vienotos par tikšanās dienu un laiku. 
Sarunātajā laikā, dodoties uz banku, jāņem 
līdzi aizpildīts pieteikums dalībai programmā, 
biznesa idejas apraksts un CV. Šo dokumentu 
veidlapas atrodamas Hipotēku bankas mājas 
lapā: www.hipo.lv; www.altum.lv

Ar intervijas un testa palīdzību bankas 
konsultants noskaidros projekta dalībnieka 
motivāciju un spēju realizēt savu biznesa ide-
ju, nepieciešamību pēc papildus apmācībām 
un vienosies par tālākās sadarbības veidiem 
un termiņiem.

Kas vēl būtu jāzina?
Programmas ietvaros atbalstu var saņemt 

viena biznesa plāna īstenošanai. Turklāt, ja 
pirmais mēģinājums neizdodas un finansē-
jums netiek piešķirts, uzlabojot biznesa plānu 
un novēršot citas konstatētās nepilnības, pēc 
atbalsta var vērsties atkārtoti.

Vēlos arī uzsvērt, ka Hipotēku bankas 
rīcībā ir izdevīgi, uzticami, mūsdienīgi un ērti 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada aprīlis, Nr. 4 (98)

4

 no 3. lpp. 
lietojami finanšu pakalpojumi - ne tikai sperot 
pirmos soļus uzņēmējdarbībā, bet arī tad, kad 
uzņēmums jau stabili strādā un tam nepiecie-
šami papildu līdzekļi izaugsmei un attīstībai. 
Tāpat piedāvājam plašu produktu un pakalpo-
jumu spektru privātpersonām.

Plašāka informācija par atbalsta program-

mu, atbalsta veidiem, apmācību un pieteikša-
nos pieejama arī Hipotēku bankas mājas lapā 
www.hipo.lv, bezmaksas informatīvais tālrunis 
80000100. Jēkabpils filiāle atrodas Brīvības 
116, Jēkabpilī.

Starta programmas konsultants Edgars 
Mekšs Jēkabpilī pieņem pirmdienās, otrdie-

nās, ceturtdienās un piektdienās no 8.30 – 
13.00 un pēc iepriekšēja pieraksta no 13.30 
– 15.00.

Konsultācijas un pieteikšanās pa tālruni: 
26414128.

Hipotēku banka vēlas Jūs iedrošināt 
īstenot savas biznesa idejas!

Iestājoties siltākam lai-
kam, līdztekus citiem dar-
biem cilvēki parasti vairāk 
uzmanības pievērš mājas 
vai dzīvokļa labiekārtoša-
nai, plāno remontus, nomai-
na mēbeles vai arī iegādā-
jas kaut ko pavisam jaunu, 

veic logu, durvju nomaiņu utml. Šodienas 
apstākļos vairumā gadījumu šādu darbu veik-
šanai finanses tiek krātas, tādēļ arī izmantot 
tās gribas racionāli. Kā un kur realizēt savas 
ieceres, meklēt padomu un palīdzību? Viens 
no risinājumiem – izmantot novadā esošo kok-
apstrādes uzņēmumu pakalpojumus, tādējādi 
vienlaikus arī atbalstot vietējos uzņēmējus.

Pavisam netālu no Viesītes pilsētas vēstu-
riskā centra atrodas firma ar senām kokapstrā-
des tradīcijām - SIA „Goba Koks”. To vada 
īpašnieki: Guntis Dimants un Arturs Dilāns.

Firmas ražojumu klāsts ir plašs. Pārsvarā 
tiek izgatavotas mēbeles dažādu telpu iekār-
tošanai (birojam, guļamistabai, virtuves iekār-
tas u.c.), taču top arī durvis, logi, kāpnes. Visa 
produkcija tiek ražota tikai pēc pasūtījuma. 
Tas nozīmē, ka attiecīgais produkts izgatavots 
vienā vai divos eksemplāros atbilstoši klienta 
vēlmēm, viņam vajadzīgajiem izmēriem un arī 
finansiālajām iespējām. Viens no uzņēmuma 
līdzīpašniekiem Guntis Dimants stāsta: „Pār-
runājot ar klientu pasūtījumu un vienojoties 
par pakalpojuma izmaksām, cenšamies atrast 
optimālo risinājumu un vienoties par viņam 
pieņemamu cenu, mēģinot šo procesu pēc 
iespējas palētināt. Pienācis laiks, kad jārunā 
par cenu optimizāciju. Nevajag iziet uz sadār-
dzinājumiem. Piemēram, cilvēks izvēlējies ka-
talogā virtuves iekārtu, grib dažādus papildus 
aprīkojumus, atvilktņu mehānismus – iznāk 
dārgi un viņš to nevar atļauties. To visu var 
novienkāršot un dabūt to pašu efektu. Var pie-
likt rokturi pa 5 latiem vai 50 santīmiem – tas 
veiks vienu un to pašu funkciju. Kvalitāte nav 
sliktāka – vienkārši pieaug izvēles iespējas, 
piedāvājums kļūst aizvien plašāks. Atmetot 
nevajadzīgo, kopīgi ar pasūtītāju varam vieno-
ties par praktiskas, ikdienā ērti un labi pielie-
tojamas mēbeles veidošanu. Cilvēks nepado-
mā, ka var pie mums pasūtīt arī pusfabrikātu, 
nedaudz pielikt savu darbu un panākt vēlamo 
rezultātu. Piemēram, klients pasūta durvis, bet 
nokrāso tās pats – tieši tādā krāsā, kā grib, 
pieskaņojot fasādei utml. Var būt situācija, ka 
kādas konkrētas krāsas mūsu piedāvājumā 
nav, jo strādājam ar noteiktiem materiāliem. 
Protams, ja cilvēks pats veic apdari, viņš arī 

daļēji uzņemas atbildību par rezultātu, taču arī 
maksā mazāk.”

Izņemot mežizstrādi, visus pārējos darbus 
no apaļkoka līdz gatavai mēbelei firma veic 
pati. Tā kā uzņēmums uzņemas atbildību par 
produkta kvalitāti, tad ražots tiek tikai no fir-
mas sagatavotajiem izejmateriāliem. Koki tiek 
iepirkti, izstrādāti gaterī un pēc tam kaltēti.

Šī brīža situācijā mēbeļu ražošanā pār-
svarā tiek izmantots lamināts, finieris, kā arī 
koks. Koku (vispieprasītākie ir osis, ozols, 
priede) lielākoties izmanto trepju, logu izgata-
vošanā, mēbeļu fasādēs. Tas ir dārgāks mate-
riāls, taču kvalitatīvāks, estētiskāks - pārbau-
dīta vērtība.

Kā tad notiek preču pasūtīšanas process? 
Lai veiktu pasūtījumu, klients var zvanīt pa 
tālr.: 65245329, mob. 29488357 vai arī ieras-
ties firmā personīgi (iepriekš vēlams sazva-
nīties). Uzņēmumā var nokļūt, izbraucot no 
Viesītes pa Amatnieku ielu.

Informāciju par uzņēmumu, kā arī idejas 
un ierosmi var smelties, ielūkojoties mājas 
lapā: www.gobakoks.lv Te ir ziņas par iespē-
jamajiem pakalpojumiem, redzamas to ražoju-
mu fotogrāfijas, kas jau tapuši darbnīcā. Sada-
ļā Modeļi aplūkojami skiču paraugi. Arī firmā uz 
vietas pieejami izgatavoto preču katalogi. Tiek 
materializētas arī klienta citur noskatītās ide-
jas. G. Dimants teic, ka pirmajā sarunā ar pa-
sūtītāju svarīgi, lai tas noformulē savas vēlmes, 
kā arī informē par naudas summu, ko viņš var 
atļauties to realizēšanai. Tad var skatīties, vai 
ar šiem līdzekļiem to iespējams veikt. Risinā-
jumi ir dažādi, tāpēc sarunas laikā iespējams 
vienoties par vienkāršāku (bet ne sliktāku!) 
idejas izpildījumu, pamainīt materiālu utt. Ja 
vienošanās panākta, meistars veic aprēķinus 
un veido piedāvājumu, abas puses 
vienojas par produkta izpildes laiku 
un cenu. Pieņemot lielākus pasū-
tījumus, meistari brauc pie klienta 
uz mājām, kur veic mērīšanu, vei-
do projektu. Šis brauciens netiek 
ierēķināts samaksā.

Pasūtot preci, klientam uzreiz 
jāiemaksā 50% no tās cenas, bet 
pēc produkta saņemšanas – atli-
kusī summa. Pasūtījumi atkarībā 
no to lieluma un darbnīcas noslo-
gojuma tiek veikti apmēram viena 
vai pusotra mēneša laikā. Firma 
pati veic savu ražojumu piegādi un 
uzstādīšanu, cenšoties to izdarīt 
iespējami lētāk. G. Dimants atzīst, 
ka ir klienti, kas paši aizved un ie-

liek durvis, tādējādi samazinot sev izmaksas.
Uzņēmuma dotā garantija ražojumiem ir 

divi gadi. „Jebkuru mīnusu, defektu, ja tas ir 
pamatots, novēršam. Mēs esam ieinteresēti, 
lai uzņēmumam veidotos laba slava. No tā at-
karīgs firmas gods un tas, vai mums būs klien-
ti. Jūtam atbildību par savu saražoto produk-
ciju. Daudz kas atkarīgs no tā, kā attiecīgais 
ražojums tiek ekspluatēts. Piemēram, ja eņģi 
izlauzis vējš, vainīgi neesam,” teic G. Dimants.

Uzņēmumam ir klienti gan mūsu novadā, 
gan arī attālākās Latvijas vietās. Arī Viesītes 
bibliotēkā godam kalpo SIA „Goba Koks” iz-
gatavotās mēbeles – žurnālu plaukts lasītavā 
un lasītāju apkalpošanas lete abonementā. 
Tās tapušas 2007. gadā, tuvojoties bibliotēku 
akreditācijai. G. Dimants saka: „Vislabāko vēr-
tējumu mūsu darbam var dot klienti. Mēs paši 
nebūsim objektīvi. Arī uz viena pasūtītāja vēr-
tējumu vien nevar paļauties: kas vienam patīk, 
tas otram var nepatikt.”

Runājot par izveidojušos situāciju pie 
mums un valstī kopumā, viņš atzīst, ka brī-
žiem tā ir absurda: „Sadārdzinoties degvielai, 
cilvēkam būtu izdevīgi meklēt pakalpojuma 
sniedzēju tepat, nevis kaut kur mūsu valsts 
otrā malā. Dažkārt ir tā, ka mēs taisām logus 
kādai attālai firmai, bet uz šejieni likt logus 
brauc no Jaunpils, strādā aizkrauklieši. Manā 
izpratnē tas ir nepraktiski, nevajadzīgi. Mēs 
esam ieinteresēti, gribam strādāt šajā reģionā 
(Viesītes un kaimiņu novados), lai nav jābrau-
kā pa pusi Latvijas.

Krīzes laikā cilvēki kļuvuši saimnieciskāki 
un taupīgāki. Viņi rūpīgi pārdomā, vai iegādā-
ties jaunu mēbeli, vai arī naudu ieguldīt ikdie-
nišķajās vajadzībās. Tos cilvēkus, kuri tomēr 
izšķīrušies kaut ko uzlabot vai mainīt savā 
mājoklī, aicinu iegriezties arī pie mums. Mēs 
jums noteikti centīsimies palīdzēt!”

L. Griškena

„Esam ieinteresēti strādāt šeit!”

Jau ceturto gadu biedrība 
„Lauku partnerība Sēlija” rīko 
fotokonkursu. Šogad dalībnie-
ki tika aicināti iesniegt ne tikai 
pašu fotografētās bildes, bet arī 

senas fotogrāfijas. Īpaši meklējām fotogrāfus, 
kas šo prasmi apguvuši pie „Jučos” dzimu-

šā fotomākslas vecmeistara Mārtiņa Buclera 
(1866. - 1944.) - Buclera gara mantiniekus. 
Fotogrāfiju māksliniecisko izteiksmi vērtēja 
kopā ar stāstu – pierakstītajiem faktiem, ga-
diem, cilvēku vārdiem, zīmīgām epizodēm. Ti-
kai tā fotogrāfija iegūst patiesu vērtību kā sava 

Biedrība „Lauku partnerība Sēlija”

Fotogrāfijās saglabāts laiks
laika attēlotāja un faktu dokumentētāja.

Konkurss rosinājis dalībniekus rūpīgāk 
ieskatīties savu ģimeņu albūmos un atrast sa-
karības starp „lielo vēsturi” un sev tuvo cilvēku 
dzīves gaitām. Kā raksta viena no konkursa 
uzvarētājām Krista Abatniece (Jēkabpils): 
„Paldies „Lauku partnerībai Sēlija” par kon-
kursu, kas mani mudināja izzināt vecvectēva 
dzīvi. Kopā ar vecākiem pārcilājām vecās fo-
togrāfijas tantes albūmā, meklējām pie citiem 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada aprīlis, Nr. 4 (98)

Jūs esat jauni un aktīvi, jūs gribat 
dzīvot savā pagastā, jūs zināt, ko varat 
uzlabot apkārtējā vidē, lai darītu ikdienas 
dzīvi labāku un aizraujošāku, lai pārliecinā-
tos par savām spējām. Jums tikai mazliet 
pietrūkst iniciatīvas un naudas. Tad īstais 
laiks sasparoties un ķerties klāt šim pro-
jektam!

Mērķis
Sekmēt jauniešu iniciatīvu savas dzīves 

vides uzlabošanā biedrības „Lauku partnerība 
Sēlija” teritorijā - Aknīstes, Jēkabpils, Krust-
pils, Salas un Viesītes novados.

Uzdevumi
§ Apzināt, ko savā dzīves vietā jaunieši 

gribētu un varētu uzlabot.
§ Izveidot darba grupu no 3 - 5 cilvēkiem.
§ Konsultēties ar sava pagasta (pilsētas) 

speciālistiem projektu rakstīšanā.

§ Uzrakstīt projekta pieteikumu.
§ Prezentēt projekta ideju konkursa ko-

misijai un pārējiem projektu pieteicējiem.
§ Realizēt iecerēto projektu.
§ Sagatavot un iesniegt projekta atskaiti 

(t.sk. atskaiti par finansējuma izlietojumu).
§ Noslēgumā dalīties savā pieredzē pro-

jekta īstenošanā, uzrakstīt par to presei.
Dalībnieki
Biedrības „Lauku partnerība Sēlija” teri-

torijā dzīvojošo pusaudžu, jauniešu grupas 
no 12 gadu vecuma. Grupas vadītājam jābūt 
pilngadīgam.

Iespējamā atbalsta apjoms līdz Ls 100,-
Vērtēšanas kritēriji
§ Projekta atbilstība konkursa mērķim.
§ Saistība ar reālo jauniešu dzīves vidi 

pagastā.
§ Iespēja realizēt iecerēto pašu jauniešu 

spēkiem.
§ Pašu ieguldījums – brīvprātīgais darbs.
Projekta pieteikuma iesniegšanas laiks – 

līdz 2011. gada 16. maijam.
Konkursa rezultātu paziņošana – 2011. 

gada 27. maijs.
Atbalstīto projektu īstenošana – līdz 2011. 

gada 1. novembrim.
Projektus iesniegt biedrības „Lauku part-

nerība Sēlija” valdes priekšsēdētājai Skaidrī-
tei Medveckai Skolas ielā 16 a, Aknīstē, LV 
- 5208.

Projektus vērtēs biedrības „Lauku part-
nerība Sēlija” izveidota komisija.

Papildus informācija: projekta noli-
kums, pieteikuma anketa un paskaidrojums 
anketas aizpildīšanai atrodamas www.part-
neribaselija.lv

R. Urbacāne, tel. 29273475,
e-pasts: rudite_ur@inbox.lv

radiem, tikāmies ar cilvēkiem, kuri atceras 
manu vecvectēvu Valdi Abatnieku.”

Konkursa darbu autori vēsta par cilvēkiem 
un notikumiem, par dažādiem jau varbūt pat 
aizmirstiem darbiem. Tas viņos izraisījis patie-
sas emocijas. Aivars Lucijanovs (Jēkabpils): 
„Manas lauku mājas „Apariņas” atrodas Kalna 
pagastā. Senos laikos tās zemes nosaukums 
bija Zaldātgrunte 37. Mans vecvectēvs bija 
karavīrs, un viņiem tika iedalīti zemes gabali. 
Viņš pats arī uzbūvēja māju un saimniecības 
ēkas. Esmu priecīgs un lepns, ka varu dzīvot 
savu senču būvētā lauku sētā. Mans vecvec-
tēvs Alberts Celmārs dzimis 1909. gadā. Viņš 
mācēja vācu valodu, spēlēja mandolīnu, foto-
grafēja un pats taisīja bildes.”

Maija Paegle (Sēlpils): „Kāzu godi Ābeļu 
pagasta „Burtniekos”. ... Daudzu sejas vaibsti 
it kā pazīstami, it kā redzēti tepat sēlpiliešos, 
bet viņu vārdi...?! Kāpēc nepierakstīja tūlīt pēc 
fotografēšanas? Šis jautājums laikam vēl no-
darbinās daudzus un ilgi... ja nemācīsimies no 
neizdarītā.” Konkursa sakarā sazinājusies ar 
Helēnu Gailīti no Priekuļiem, fiksēta telefonsa-
runa: „Paldies, ka palīdzējāt atgūt Daborkal-
nam vārdu. Tas izsenis ir Daborkalns, nevis 
Taborkalns... Un mēs savā jaunībā bieži tur 

kāpām... Svētdienās vai tad, kad bija atbrau-
kuši kādi ciemiņi, vai tāpat paši vien, paēduši 
pusdienas, nu, ko darīsam? Uzkāpsim Dābur-
kalnā!” (Daborkalns ir viens no 16 Latvijā un 
249 Eiropā esošajiem Strūves meridiāna loka 
punktiem.)

Izvērtējot foto konkursam 
iesniegtos darbus, „Lauku part-
nerības Sēlija” balvas ieguvu-
ši: Par paša fotogrāfiju Krista 
Abatniece „Dziedošā Grīnhofu 
ģimene”, Voldis Purviņš „Dārza 
svētki Ābeļu pagasta Kalna Sū-
nās” (abi no Jēkabpils BJC maz-
pulka); Par senu fotogrāfiju 
Aivars Lucijanovs „Alberts Cel-
mārs – Buclera gara mantinieks” 
(Jēkabpils BJC mazpulks), Maija 
Paegle „Daborkalna mantojums” 
(Sēlpils pagasta z/s „Boļāni”).

Viesītes novadu konkursā 
pārstāvēja Elkšņu pagasts ar 
Buclera skolnieku fotomākslā: 
Voldemāra Lukstenieka (1911. 
- 1996.) un Jura Zvaigzniņa 
(1885. - 1955.) līdz šim plašākai 
publikai nezināmām fotogrāfijām 

un dzīves faktiem.
Pēc jau notikušās izstādes Jēkabpils BJC 

un Elkšņu pagasta mājā tagad fotokonkursa 
darbu kolekcija apskatāma Dignājā un Dunavā.

R. Urbacāne,
„Lauku partnerības Sēlija” valdes locekle

5
6. lpp. 

Novados

jauniešu iniciatīvu konkurss „mēs varam!”

Drosmi izpausties un 
apņēmību īstenot iecerēto!

Sveiki visiem aktīvajiem un superīgajiem 
ideju meklētājiem un realizētājiem! 16. aprīlī 
Viesītes novada Saukas pagasta Lones Tau-
tas Namā bija pulcējušies jaunieši, lai svei-
cinātu mūsu sen gaidīto viesi un novadnieci 
Lindu Ūzuliņu, biroja vadītāju, Jaunatnes or-

ganizāciju apvienības „IMKA Latvija” vicepre-
zidenti, Latvijas Jaunatnes Padomes Labas 
gribas vēstnieci. Jaunieši tika informēti, ka šis 
ir Eiropas Brīvprātīgā darba gads, kā arī noti-
ka diskusijas par Brīvprātīgo Darbu ne tikai aiz 
valsts robežas, bet arī savā novadā.

Sestdienas pēcpusdiena bija piepildīta ar 
smaidiem un jautrību, jo aktivitāšu dažādība 
jauniešiem sniedza ieskatu un iedvesmu pa-
sākumu organizēšanā. Drosme izpausties, 
apņēmība īstenot iecerēto un komandas 
darbs padarīs ikdienu krāšņāku un aktī-

vāku! Jautrais Lones jauniešu pulks 
apņēmās sarīkot savu pirmo sporta 
pasākumu ar interesantām aktivitātēm, 
un tas notika 29.04.2011. Lones centrā 
plkst. 16.00.

Ja arī Jūs vēlaties smelties iedves-
mu un sarīkot kādu superīgu pasākumu 
mūsu novadā, iegūt jaunus draugus un 
pavadīt sestdienas pēcpusdienu jaut-
rā gaisotnē, tad esiet mīļi gaidīti mūsu 
nākamajā tikšanās reizē 7.05.2011. 
Lones Tautas namā plkst. 16.00, līdzi 
paņemot kādu našķi un labu garastā-
vokli. Vajadzības gadījumā mani kon-
takti: saika16@inbox.lv Uz tikšanos!

Z. Kalniņa

jaunumi
saukas dabas parkā

Ir atnācis sen gaidītais pavasaris, sākas 
rosīšanās malu malās - gan dzīvnieku un put-
nu pasaulē, gan cilvēku vidū. Ļaudis apkopj 
savu māju pagalmus, tiek stādīti pirmie koki, 
puķu stādi, Saukas dabas parka biedrība rīko 
dabas parka sakopšanas talkas. Tiek lasīti 
atkritumi, sakoptas publiskās atpūtas vietas, 
„Velniņu taka”, „Tālivalža grava”. Šogad darba 
ir tik daudz, kā ne vienu gadu, jo gana bargā 
ziema ar bagātīgo sniegu un ledu meža teri-
torijās ir padarījusi savu – tik daudz nolauztu, 
aizlauztu koku! Paldies Viesītes vidusskolas 
8. a, 6. a, b klases skolēniem un viņu audzi-
nātājām par to, ka viņi paši pieteicās talkā 
palīdzēt sakopt Saukas dabas parka dabas 
takas! Darbs ir izdarīts, par padarīto darbu - 
gandarījums. Paldies Ilonai Palčejai ar „svī-
tu” – mazajiem radu bērniņiem - un visiem 
lielajiem talciniekiem, kuri atsaucās uz talku 
uzaicinājumiem pastrādāt, lai Saukas dabas 
parks būtu gatavs uzņemt ciemiņus un sniegt 
gandarījumu pašiem.

Ziemas nogalē tika realizēts vēl viens 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada aprīlis, Nr. 4 (98)

S a u k a s 
dabas par-
ka biedrība 
p a v a s a r i 
sagaida ar 
gandarījumu 
par paveikto 

projektos. Mūsu novadā tā ir vienīgā biedrība, 
kam ir kapacitāte un jau vairāku gadu pieredze 
Eiropas Savienības finansēto projektu realizē-
šanā. Arī šīgada LEADER konkursā iesniegti 
vairāki projekti, kas gaida apstiprinājumu.

Zemgales projekta noslēgums Tērvetē
Divus gadus ritēja aizrautīgs darbs pro-

jektā „Ilgtspējīga dabas resursu saglabāšana 
Zemgalē” (Nr. LV0072). Projekta partneri - 5 
dabas parki (Bauskas dabas parks – Rundāles 
un Bauskas novadi, Vilces dabas parks – Jel-
gavas novads, Daugavas ielejas dabas parks 
– Aizkraukles novads, Laukezera dabas parks 
– Krustpils novads, Saukas dabas parks – 
Viesītes novads). Vadošais partneris - Zem-
gales plānošanas reģions, projekta koordinato-
re - Dace Vilmane. 85 % no projekta kopējām 
izmaksām (383798 EUR) saņemti no EEZ un 
Norvēģijas finanšu mehānisma. Projekta ievie-
šanas laiks: 2009. g. – 2011. g. 30. aprīlis. 15. 
aprīlī Tērvetē notika noslēguma konference un 
izvērtējums. Gan projekta partneri, gan iesaistī-
tie eksperti atzinīgi vērtē Zemgales plānošanas 
reģionu par prasmīgu projekta koordinēšanu 
un kompetenci ilgtspējas plānošanā.

Materiālais un ikvienam redzamais iegu-

vums – uzstādītas jaunas, standartiem atbils-
tošas norādes un servisa zīmes, kas padara 
pārvietošanos dabas parkos ērtu un drošu. 
Izgatavota un dabā izvietota koka infrastruk-
tūra - vienotā stilā veidotas atpūtas vietas ar 
soliem, galdiem, atkritumu urnām, eko tuale-
tēm. Mazāk redzamais, bet dabas resursu 
saglabāšanai ļoti nepieciešamais – izstrādāti 
dabas parku attīstības plāni ar konkrētām no-
rādēm zemes īpašniekiem, kas palīdz plānot 
attīstību, nekaitējot dabai, bet neierobežojot 
arī uzņēmēju intereses.

Dabas aizsardzība pašu rokās
Partneri atzinīgi izsakās par projekta ie-

guldījumu cilvēkresursu attīstībā, dabas parku 
apsaimniekošanas un administrēšanas sistē-
mas uzlabošanā, praktisko pieredzes apmai-
ņu. Izdota grāmata „Dabas vērtības Zemgalē”, 
kas ar ekspertu vērtējumu ikvienam atgādina 
par Zemgales bagātībām: „Ieklausieties Zem-
gales dižkoku stāstos – tur dzīvā Latvijas vēs-
ture ieaugusi gadskārtu gredzenos. Dzimtu 
māju sētas, baltie lielceļi, upes, kalni, gravas, 
pilskalni, telpiskās pasaules skaņu ainava... 
Tur mūsu senči runāja un savu slaveno vir-
saišu vadībā cīnījās pret iebrucējiem simtiem 
gadu. Mums ir viena no senākajām valodām, 
Dainas, kurām pasaulē nav līdzvērtīgu! Vai 
kāds brīnums, ka viņu dzīvais spēks aizvien 
vēl jaušams Zemgales dižozolos. Dižkoki 
vienmēr bijuši ainavas vertikālā dominante, 
sakarnieki ar debesīm... Kaut mēs visu to 
prastu saglabāt,” saka Guntis Eniņš.

Naudu pelna ar saimniecisko darbību
Saukas Dabas par-

ka biedrību noslēguma 
konferencē Tērvetē pār-
stāvēja biedrības valdes 
priekšsēdētāja Gita Kļa-
viņa un Saukas pagasta 
pārvaldes vadītājs Māris 
Blitsons. G. Kļaviņa uz-
stājās ar prezentāciju 
konferences pirmajā 
daļā, daloties pieredzē 
par vides gidu apmācī-
bu, kas arī bija viens no 
projekta uzdevumiem 
cilvēkresursu attīstībā. 
Ar gandarījumu vērtē 
zināšanas, kas iegūtas 
gada laikā, iepazīstoties 
un salīdzinot Zemgales 
dabas aizsardzības ob-
jektus. Saukas dabas 
parks projekta partneru 

vidū izceļas ne vien ar lielāko teritoriju, 8 gadu 
darbības pieredzi, bet arī pozitīvu tendenci 
pašiem pelnīt naudu ar regulāru saimniecis-
ko darbību. Projekti ir tikai papildus ienākumu 
avots. Pašiem pelnīt naudu - tāds arī ek-
spertu ieteikums nākotnes attīstības modelī, 
jo vides aizsardzībai valsts finansējums ir un 
būs niecīgs. Saukas dabas parka biedrība jau 
vairākus gadus iesaistās arī ELFLA LEADER 
programmas projektos. Ar šo finansējumu iz-
veidota materiālā bāze, sagādāts inventārs 
Zaļajai klasei. Ir projektors, ekrāns, dators, 
ģenerators, liela telts izziņas un dabas pētnie-
cības nodarbībām tūristu grupām neatkarīgi 
no laika apstākļiem. Apmeklētāju izglītošana 
var notikt visu gadu jebkurā 54 kv km plašā 
dabas parka vietā. Atpūtai un fiziskām aktivitā-
tēm - laivas, katamarāni, slēpju un velosipēdu 
noma. Tas ir saimnieciskās darbības priekš-
noteikums, par ko parka apmeklētāji ir gatavi 
maksāt. Otrs svarīgs priekšnoteikums ir paš-
valdības atbalsts.

G. Kļaviņa ir pateicīga Saukas pagasta pār-
valdei par praktisku palīdzību ikdienas darbu 
un dažādo aktivitāšu organizēšanā, kā arī par 
līdzfinansējumu projektiem. Savukārt Viesītes 
novada domei vislielākais paldies par stratēģis-
ko izpratni un precīzu projektu administrēšanu! 
Bez šī atbalsta attīstība nebūtu iedomājama.

R. Urbacāne

6

 no 5. lpp. 
projekts - „Zaļā klase Saukas dabas parkā” 
(Eiropas Savienības lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai naudas līdzekļi 90 % un Sau-
kas dabas parka biedrības finansējums - tikai 
10 %). Protams, ka to varēja realizēt, patei-
coties šim lielajam 90 % atbalstam. Par pro-
jekta līdzekļiem tika iegādātas dārza mēbeles, 
72 kvadrātmetru liela telts, elektroģenerators, 
12 pāri distanču slēpju, 12 velosipēdi, ekrāns 
un datortehnikas komplekts. Visas šis mantas 
nodrošinās iespēju rīkot apmācības jebkurā 
Saukas dabas parka teritorijas vietā, bet pa-
matbāze „Zaļajai klasei” ir vides izglītības un 
atpūtas centrā – lauku mājā Bincāni - gleznai-
nā Saukas ezera krastā.

Aicinu skolu skolotājus padomāt par sadar-
bības iespējām ar Saukas dabas parka bied-
rību, lai izmantotu pieejamo materiāltehnisko 
bāzi un stundas, kas saistītas ar visa dzīvā iz-
zināšanu, uzsāktu vadīt mazliet netradicionāli – 

dabā! Tas varētu būt interesanti gan skolēniem, 
gan arī skolotājiem. Pateicoties Zemgales 
plānošanas reģiona kūrētajam projektam „Ilgt-
spējīga dabas resursu saglabāšana Zemgalē”, 
Saukas dabas parkam ir izstrādāts dabas aiz-
sardzības plāns, kas ļauj atrast un izzināt visu 
par teritorijā esošajām dabas vērtībām.

Telti, elektroģeneratoru, slēpes un velosi-
pēdus ir iespējams iznomāt. Domāju, ka velo-
sipēdi šovasar būs īpaši pieprasīti. Ir atjaunots 
marķējums velomaršrutā apkārt Saukas eze-
ram un Ormaņkalnā, izvietotas standartnorā-
des uz tūrisma un apskates objektiem, līdz 
ar to apmaldīšanās iespējas ir 0 %. Pieejami 
pusaudžu velosipēdi, arī 4 vietīgās teltis, tā-
dēļ īpaši aicinu ģimenes pavadīt laiku izbrau-
kumā ar velosipēdiem - tas varētu izrādīties 
veselīgs, varens piedzīvojums (25 km) dienas 
vai pat divu dienu garumā, jo ikdienas steiga, 
kādā mēs katrs dzīvojam, nav tas labākais 

kopā būšanas laiks.
2010. gadā Saukas dabas parku apmek-

lēja 6000 apmeklētāju. Kā semināra vietu mūs 
izvēlējās trīs organizācijas. Divas grupas te 
pabija pieredzes apmaiņas braucienā.

No 1. maija ir pieejamas vēl 20 bezmak-
sas makšķerēšanas licences Saukas ezerā, 
un maija mēnesī drīkst makšķerēt un spinin-
got ar parastajām licencēm - šajā mēnesī 
vairs nav speciālās maija mēneša licences. 
Daru zināmu, ka Viesītes novada domē var 
pieteikties zvejai ar murdiem Saukas ezerā - 1 
murds pielīdzināms 30 m tīklu.

Ar Saukas dabas parka pakalpojumu pie-
dāvājuma klāstu sīkāk var iepazīties www.
saukasdabasparks.lv

Lai mums visiem saulains pavasaris un 
jauka vasara!

Saukas dabas parka valdes 
priekšsēdētāja G. Kļaviņa

saukas dabas parka biedrība projektos

Erudīts 2011
Elkšņu kultūras namā 25. martā notika 

ikgadējais krustvārdu mīklu konkurss „Erudīts 
2011”. Lai gan saulīte vēl silda visai skopi, tas 
netraucēja atnākušajiem dalībniekiem omulī-
gā un jautrā gaisotnē minēt mīklas. Tās šogad 
bija sešas. Kopā varēja iegūt 100 punktus. 
Maksimālo punktu skaitu ieguva divas minē-
tājas. Ar papildkārtas palīdzību noskaidrojām 
un sveicām uzvarētājas: 1. vieta - Dzintrai Or-
lavai; 2. vietā – Ilona Pavāre; 3. vietā - Dace 
Bārdule. Balvās diplomi un labas grāmatas. 
Vēlamies uzteikt arī citus dalībniekus, it īpaši 
Nauri Liepiņu, kurš savos 19 gados drosmīgi 
cīnījās līdzās pieredzējušajiem minētājiem. 
Visi tika pie veicināšanas balviņām. Protams, 
ļoti žēl, ka bērnu mīklu risinātāji palikuši pasī-
vi. Šogad veiksmīgi un pārliecinoši visus 100 
punktus ieguva Egons Roģis. Viņam vēlam arī 
turpmāk būt mīklu minētāju pulciņā.

Gaišas domas, vieglu prātu un stipru ve-
selību visiem pagasta melnraibo rūtiņu risinā-
tājiem novēl žūrija: L. Levinska, I. Saturiņa!

Tiekamies nākošajā gadā!



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada aprīlis, Nr. 4 (98)

7
 8. lpp. 

Viesītes muzejā „Sēlija”

Svētki muzejā
Pirms 100 gadiem vienīgais transporta 

līdzeklis bija zirgu pajūgs. 30 km garais ceļš 
no Āžu miesta līdz Jēkabpilij un 35 km līdz 
tuvākajam dzelzceļam bija līkumoti lauku ceļi. 
To iedomājoties, varam novērtēt šaursliežu 
dzelzceļa nozīmi Augšzemes novada attīstī-
bā. Viesītes Mazā bānīša laiks un ļaudis, kuri 
uz tā strādāja, vēl ir dzīvā atmiņā. Vēl lepnu-
mā iemirdzas acis, stāstot stāstus par Mazo 
bānīti, par saviem darba biedriem dzelzceļnie-
kiem, saviem vecākiem vai par paša piedzīvo-
to un redzēto.

Dzelzceļnieku diena ir tikai reizi gadā, bet 
mēs gribam satikties biežāk. Pavisam tuvu 
tūrisma sezona, un muzejs ir vieta, kur var at-

vest arī savus ciemiņus. Muzeja apmeklētāji 
tagad var iepazīties ar muzeja jauno „iemīt-
nieku”, kas sēž mašīnista kabīnē. Pagājušajā 
gadā iegādātajai vaska figūrai nebija vārda. 
Ilgi spriedām un nolēmām viņu saukt par 
Oskaru.

20. aprīlī sanāca bijušie dzelzceļnieki, 
viņu dēli, meitas, sievas, mazbērni un viesi uz 
Vārda došanas svinībām. 

Senāk ar krustabām jaunpiedzimušo uz-
ņēma dzimtā, svētkus svinēja divas dienas. 
Mūsu jaunais „dzelzceļnieks” ir jau izaudzis 
liels, bet vēl nebija uzņemts mūsu pulkā. Pēc 
seno laiku paraduma visu izlēma dzimtas 
apspriedē. Tā notika arī šoreiz – dzelzceļnie-
ki vienojās, ka būs divi krusttēvi - Imants un 
Edgars, bet krustmāte - Valda. Izlēma, kādu 
vārdu bērnam dos, pat nobalsoja par uzvārdu.

Svētki sākās ar svinīgām uzrunām. Krus-
tabnieki bija ieradušies pat ar dāvanām. 

Audzinātājas Sanitas 
bērnudārza bērni uzdā-
vināja Oskaram skaistu 
dzeltenu taureni un kar-
ti. Krustmāte – ap kaklu 
sienamu lakatiņu, lai 
mašīnistam priecīgāka 
braukšana. Oskaru ap-
dāvināja arī abi krusttēvi 
un viesi. Arī šūpļa dzies-
mu nodziedājām – pašu 
sacerēto dzelzceļnieku 
himnu.

Uz atmiņām vedinā-
ja jaukā filma par maz-
bānīšiem Latvijā, kuru 
gadsimts palicis pagāt-
nē, bet Viesītes Mazais 
bānītis ar katru gadu iz-
skatās aizvien labāk.

Prieks par prāvo 

krustabnieku pulciņu, kuri palika pabūt kopā, 
stāstīt un klausīties piedzīvoto, strādājot uz 
šaursliežu dzelzceļa, vai vienkārši atcerēties 
Mazo bānīti darbībā. Vēl gara acīm viņi redz 
to rāpjamies pie Viesītes kalnā ar baļķu kravu 
un dzird tā čuk - čuk valodu un svilpi.

Svētku otrajā daļā sveicām dzelzceļnie-
kus nozīmīgās dzīves jubilejās. Jau trešo 
gadu Viesītes muzejs „Sēlija” papildina mu-
zeja Goda grāmatu ar jauniem ierakstiem. 
Šoreiz muzeja Goda biedra nosaukums tika 
piešķirts Ādamam Balodim, Eduardam Pu-
čkam, Evaldam Vecumniekam un Alfredam 
Godiņam. Viņu vārdi ierakstīti muzeja Goda 
grāmatā. Vēl jo īpašāku šo dienu padarīja 
Viesītes novada domes sagādātās dāvanas 
jubilāriem, skaistie ziedi, izpilddirektora Alfona 
Žuka uzruna un laba vēlējumi cienījamajiem 
dzelzceļniekiem. Varbūt tāpēc likās, ka kopīgi 
dziedātās veltījuma dziesmas jubilāriem šo-
reiz skanēja brašāk un skanīgāk nekā citkārt.

Šī diena muzejam bija īpaša arī ar to, ka 
pēc lielajiem remontdarbiem, dažādām pār-
maiņām pēdējo gadu laikā, mērķtiecīgas ga-
tavošanās muzeja atkārtotai akreditācijai un 
pēc akreditācijas komisijas pārbaudes tika 
paziņots Latvijas Muzeju padomes lēmums 
par Viesītes muzeja „Sēlija” akreditēšanu vēl 
uz pieciem gadiem.

Nākošā tikšanās - talkas dienā, 29. aprīlī, 
plkst. 10.00 pie muzeja.

Piektdien, 13. maijā, plkst. 10.00 gaidām 
uz Vēlajām brokastīm muzejā dzelzceļnie-
kus un viņu ģimenes.

14. maija vakarā visus aicinām uz Muze-
ju nakts pasākumu.

Vai Tu pazīsti Oskaru Sēli? Mēs ļoti ceram, 
ka ciemošanās muzejā un sadraudzēšanās ar 
jauno „mašīnistu” sagādās daudziem jo dau-
dziem patīkamus mirkļus un jaukas emocijas.

I. Svilāne

tonijas stāsts
(turpinājums. Sākums marta numurā)

Viņi aizbrauca, ticot, ka būs kā parasti – 
atstās mājas uz dažiem gadiem, tad brauks 
atpakaļ un dzīvos tālāk…

Tās lietas, kuras negribēja vazāt pa pa-
sauli, apraka. Vācieši bija paņēmuši labākos 
ratus. Ģimene sakrāva orē visu to, kas varētu 
noderēt bēgļu gaitās – drēbes, segas, traukus, 
darba rīkus, miltus utt. Piejūdza zirgu un pie-
sēja klāt gotiņu un divas aitas. Jūlijs piepakoja 
divas piena kannas ar sālītu speķi un vēl divas 
ar pašu bišu medu - to vēlāk, kad nauda vairs 
nederēja, izmainīja pret citām vajadzīgām lie-
tām. 1944. gada septembrī sākās brauciens 
uz Baltijas jūras krastu. Viņu bariņā bija Toni-
ja ar Jūliju, divgadīgais dēls un Jūlija vecāki, 
kuriem abiem bija jau pāri 80. Tonijas tante 
un onkulis nolēma palikt savās mājās. Bēgļi 
uz priekšu virzījās lēni. Vienmēr skatījās - kur 
fronte. Pa ceļam viņi pieturēja dažādās saim-
niecībās - dažreiz pie paziņām, bet dažreiz 
arī pie svešiniekiem. Gulēja kūtīs vai šķūņos, 
sienā vai uz salmiem. Dalīja pārtiku ar saimi 
un gāja talkā saimes darbos. Dažās vietās 
izmazgāja veļu vai izcepa maizi. Vienā vietā 
nokāva aitiņu – to resno ar īsām kājiņām – bet 
otra aita kaut kur aizklīda un droši vien paba-
roja kādu citu pulciņu. Viņi dzīvoja ilgāku laiku 
vienās mājās, kur tuvumā cīnījās armijas. Tur 
vienu dienu ieraudzīja, ka pagalmā iebrauc 
Tonijas tante ar onkuli. Līze stāstīja: „Ienāca 
Šļūkās vācietis, paņēma lopus, labos ratus, 
iztukšoja klēti. Tikai vienu zirgu atstāja – kas 

tā par dzīvošanu tukšā mājā bez dzīvniekiem, 
bez cilvēkiem. Labāk turēsimies kopā ar savē-
jiem.” Bēgļu grupiņā tagad bija divi pieaugu-
šie, četri vecie, viens divgadīgs bērns, viena 
gotiņa, divi zirgi, rati un ar paunām piekrauta 
ore. Tā viņi sasniedza Liepāju. Pēc pāris ne-
dēļām Jūlijam izdevās nokārtot visiem vietas 
graudu kuģī, kas brauca uz Vāciju.

„Kuģītis saucās LaPlata. Tas bija neliels, 
bet uzņēma apmēram 600 bēgļus ar visām 
pekelēm. Krievu lidmašīnas (kukuruzņiki) 
meta uz kuģiem bumbas, bet kapteinis mieri-
nāja, ka nakts ir tumša, ir diezgan bieza mig-
la, kas kādu laiku turēsies, tāpēc maz ticams, 
ka kuģim uzmetīs bumbu. Jūrā bija arī mīnas 
- par tām kapteinim lielākas bažas. Mēs no-
kļuvām Gottenhavenā. Tur mums vajadzēja 
gaidīt līdz vakaram, lai opapu iesēdinātu vil-
cienā, kas brauca uz Berlīni. Viss pulciņš, kas 
aizbēga ar LaPlatas kuģīti, ieradās Vācijas 
amerikāņu zonā.

Nokļuvām Frīdbergā, kur nodzīvojām 
septiņus mēnešus. Tur tētis no cementa un 
akmeņogļu izdedžiem taisīja plāksnes, no kā 
būvēt nelielas būdiņas cilvēkiem, kuru mājas 
sagrautas uzlidojumos. Mēs dzīvojām nolikta-
vā. Aukstos rītos zem jumta bija krietni bieza 
kārta sarmas. Grīda bija no cementa un nelī-
dzena, to bija grūti slaucīt, ļoti daudz putekļu.”

Pārtikas bija maz. Kad sākās uzlidojumi, 
bija jāskrien uz patversmi. Cilvēkiem pieme-
tās utis. Dzīve bija sarežģīta. Dažas nedēļas 
pirms Eiropas kara beigām Tonija saprata, 
ka ir stāvoklī. No sākuma bija ļoti nelaimīga 
- vēl tāda nasta tik grūtā laikā, bet drīz dzīve 

uzlabojās. Karš beidzās maijā. Tonijai meita 
piedzima 1945. gada decembrī. UNRRA un 
vēlāk IRO piešķīra pārtikas devas. Arī citas 
labvēlīgās organizācijas un privātpersonas 
ziedoja lietotus apģērbus un apavus. Vēl katrs 
pieaugušais saņēma 2 paciņas amerikāņu ci-
garešu nedēļā. Starp sešiem pieaugušajiem 
tikai Tonijas onkulis Artūrs bija smēķētājs - tā-
tad viņiem cigarešu vienmēr bija vairāk nekā 
vajadzēja. Tās kļuva vērtīgākas par naudu. 
Jūlija māte labi prata vācu valodu, viņa prata 
smuki diņģēties, tā radās iespēja iegūt tādas 
lietas, ko vācu saimnieki nedrīkstēja pārdot, 
piemēram, svaigus ķiršus vai sviesta mārci-
ņu. Tonija un Jūlijs strādāja, cik varēja. Jūlijs 
- celtniecībā, vēlāk ieguva darbu slimnīcā par 
kurinātāju. Tonija mazgāja grīdas, šuva bērnu 
pidžamas un stāvēja rindās, atstājot bērnus 
pie vecās tantes vai pie vīra mātes.

Lai gan dzīve uzlabojās, sirdssāpes bija 
lielas. Ilgi cerēja, ka palikšana trimdā būs 
īslaicīga, bet liktenis izrādījās pavisam savā-
dāks. Ar smagu sirdi un asarām bija jāatzīst, 
ka mājās braukšana neiznāks. Vācijā viņi no-
dzīvoja piecus gadus. Turējās kopā ar citiem 
latviešiem dipīšu nometnēs, sevi dēvēja par 
„dievputniņiem”. Nomira Jūlija vecāki. Sāka 
gudrot, kur tagad lai meklē jaunu dzīvi – vai 
nu Amerikā vai Austrālijā, vai Kanādā. Beigās 
nolēma braukt uz Kanādu. Jūliju Kanāda ļoti 
vilināja, jo jaunībā viņam patika lasīt Džeka 
Londona grāmatas par Kanādas mežiem. Pie 
tam viens paziņa no bēgļu nometnes jau bija 
nokārtojis savu ceļojumu un spēja dot pado-
mu par imigrācijas procedūru. Viņi gāja angļu 
valodas kursos, tiem pārbaudīja veselību un 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada aprīlis, Nr. 4 (98)

8

 no 7. lpp. 
arī to, kādus darbus viņi prot. Vēl vajadzēja 
sameklēt galvotāju Kanādā, kurš vienu gadu 
būs par viņiem atbildīgs. Kanādas valdība 
palīdzēja sameklēt galvotājus un arī centās 
bēgļus novietot tādā vietā, kur laika apstākļi 
un apkārtējā daba būtu viņiem pazīstama.

Pēc pārbaudes Jūliju un Toniju novērtēja 

kā pirmās šķiras lauksaimniekus. Vēl laiciņš 
pagāja, un tika saņemta ziņa, ka ir sameklēts 
galvotājs – pavecs zemnieks, kurš dzīvoja ap-
mēram 40 jūdzes no tagadējās pilsētas Thun-
der Bay Ontario provinces ziemeļrietumos 
Superior ezera ziemeļkrastā. Diemžēl Tonijas 
tanti un onkuli Kanāda nepieņēma, jo viņi skai-

tījās pārāk veci. Līzei jau tuvu pie 85 gadiem, 
Artūram pāri 70. Viņiem jāpaliek Vācijā. Viss 
tika nokārtots. Vajadzēja gaidīt paziņojumu uz 
vietām bēgļu kuģī.

Nobeigums maija numurā.
Viesītes muzeja „Sēlija”

vadītāja V. Rūrāne

Pavasaris nāk ar sakopšanas darbiem. 
Katrs no mums dodas arī uz tuvinieku kapiem, 
lai pēc ziemas tos sakoptu. Diezgan maz pa-
licis Viesītes Veco kapu sakopēju, kas zina 
aizgājēju kapu vietas.

Varbūt izklausās dīvaini, bet Vecie kapi ir 
ļoti interesanti. Žēl, ka tie savulaik tik ļoti iz-
postīti. Nevaram vairs atrast Paula Stradiņa 
radu atdusas vietas, kur bijis marmora krusts. 
Tā kā Viesītes novads ir fotogrāfijas pamatli-
cēja Mārtiņa Buclera dzimtā puse un Viesītē 
vismaz reizi gadā pulcējas Latvijas fotogrāfi, 
mums būtu jāzina arī par savu fotogrāfu dzīvi 
un viņu atdusas vietām. Jūtamies parādnieki, 
domājot par Vecajos kapos apbedīto Viesītes 
fotogrāfu Pēteri Grundmani. Kapi interesanti 
ar tur palikušajiem pieminekļiem, neatminē-
tiem noslēpumiem un nebūtībā zudušiem lik-
teņiem.

Pēteris Grundmans (1884. g. 29. oktobris 
– 1949. g. jūnijs) bija Paula Stradiņa jaunības 
draugs. Pauls Stradiņš visu mūžu viņu labsir-
dīgi saucis - „mans Grāpītis”. Pēc fotogrāfa 
nāves Pauls uzlicis savam draugam piemiņas 
plāksni. Tā diemžēl vairs nav atrodama, bijusi 
sadauzīta un aprakta pie kapa. Pēc aculieci-
nieku stāstiem esam atraduši un pagājušajā 
rudenī iezīmējuši Pētera Grundmaņa kapa 
vietu. Šajā gadā to vajadzētu sakārtot un uzlikt 
piemiņas zīmi. Fotogrāfu pazina visi, un mūsu 
vecajos albumos noteikti ir viņa uzņemtās fo-
togrāfijas. Stradiņu māte arī atcerējās, ka viņš 
bijis labs fotogrāfs un darba viņam netrūcis.

Muzeja „Sēlija” nodaļā M. Buclera fotogrā-
fijas kabinets saglabājies vecajā drukā rakstīts 
P. Grundmaņa sludinājums:

„Pagodinos cien. publikai paziņot, ka 
esmu atvēris Āžu miestā pie Eķengrāves Stra-
diņa kga namā fotogrāfisko darbnīcu, ierīkotu 
pēc jaunāko laiku prasībām, kurā tiek izdarīti 
visi uz fotogrāfisko mākslu attiecošies darbi... 
Atsaucoties uz savu ilggadējo nodarbošanos 
labākos šā aroda lielpilsētas veikalos, varu 
dot publikai tikai labu darbu... N.B. Slikts laiks 
neatstāj nekādu iespaidu labu bilžu pagatavo-
šanai.”

Pauls Stradiņš 1906. gadā iestājās Jēkab-
pils tirdzniecības skolā un no šī laika Viesītē 
atgriezās tikai brīvlaikos un atpūtas dienās. 
No 1910. gada fotogrāfs Pēteris Grundmans 
dzīvoja Stradiņu mājā un iemācīja Paulam 
fotografēt. Ap šo pašu gadu Pauls jau pats 
fotografējis. Par to liecina kāds paraksts zem 
fotogrāfijas, kur redzama Stradiņu māja. Pau-
lam tad varēja būt apmēram 14 gadi, Pēteris 
bija 12 gadus vecāks, bet viņus saistīja drau-
dzība un kopīgas intereses. Arī tad, kad Pauls 

No muzeja pūralādes jau mācījās Rīgā, viņš vasaras pavadīja pie 
vecākiem Viesītē. Atbraucis vienmēr apcie-
moja Grundmani, un abi aprunājās.

Grundmans bijis arī liels velosporta cienī-
tājs. Pauls kopā ar fotogrāfu daudz ceļojuši pa 
Viesītes apkārtni. Ar riteņbraukšanas sportu 
aizrāvās arī Paula tēva brālis Miķelis - čempi-
ons riteņbraukšanā, pie kura Pauls kādu laiku 
dzīvoja, mācīdamies ģimnāzijā. Fotoaparāts, 
velosipēds, grāmatas, ceļojumi – šīs jaunības 
aizraušanās Paulam Stradiņam palika sirdī uz 
visu mūžu.

Pēteris Grundmans minēts 1935. gada 
pilsētu aprakstos, kur teikts, ka viņš ir Viesī-
tes pilsētas valdes loceklis un dzīvo Brīvības 
ielā 27. Paula Stradiņa māte atmiņās raksta, 
ka pēc 2. pasaules kara Grundmans nopirka 
nelielu māju Neretas (Brīvības) ielā un pārgāja 
tur dzīvot. Pēc citām ziņām fotogrāfs jau līdz 
1944. gadam uzcēlis māju Brīvības ielā un 
darbnīcu dārzā.

Viesītieši mēdz lepni runāt par Latvijas 
ievērojamā mediķa Paula Stradiņa dzimtas 
saknēm Viesītē. Ja labi padomājam, tad jā-
atzīst - šīs saknes tagad ir Viesītes Vecajos 
kapos. Te apglabāts Paula Stradiņa vectēvs 
Miķelis Stradiņš (1825. – 1892.) - tēva tēvs no 
Ezerdzeņiem, Paula vectēvs Fricis Vainauskis 
(mātes tēvs), vecāmāte - mātes Māres māte 
un Paula krusttēvs (mātes brālis) Pēteris 
Vainauskis, kas saimniekoja 
Rudušos. Tur bijusi aizņem-
ta vieta arī pašai Mārei. Māre 
Stradiņa (1876. - 1965.) apgla-
bāta Rīgā Meža kapos.

Paula Stradiņa ģimenē 
pirmos gadus valdīja naba-
dzība. Apbrīnojama bija vecā-
ku enerģija un uzņēmība par 
katru cenu izskolot bērnus. 
Neskatoties ne uz kādām grū-
tībām, vecāku centieni pama-
zām ļāva īstenot sapni – sūtīt 
bērnus vidusskolā, pēc tam 
dot viņiem augstāko izglītību. 
Tie bija drosmīgi sapņi tam lai-

Pirmā radošā darbnīca ir 
notikusi. Dalībnieku skaits gan 
nebija liels...

Tomēr - darbs turpināsies. 
Šī gada 7. maijā mācīsimies un 
mācīsim citus tapot.

Nodarbības sākums 
plkst. 14.00

Aicināti visi!!! Ar darbam ne-
pieciešamo būsiet nodrošināti.

kam, jo Viesītē tad nebija vidusskolas. Paula 
Stradiņa māsa Minna Vitomska, Viesītes un 
Saukas pagasta ārste, savās atmiņās atce-
rējās, ka par tēva centieniem bērnus izglītot 
vietējie zobojušies. Tēvu tas sāpīgi aizskāra, 
viņam bija maz draugu. Viņš bija arī diezgan 
slimīgs - sirdzis ar hronisko bronhītu un bie-
žām stenokardijas lēkmēm. Vienīgie ģimenes 
viesi bijuši skolotājs un pagasta skrīveris. 
Pēc fotogrāfijām spriežot, tie varētu būt sko-
las pārziņa Viļa Krēļa ģimene un skolotājas 
Almas Bagātās vīrs Kārlis Bagātais. Viņi va-
karos bieži ienāca Stradiņa tējnīcā parunā-
ties pie tases tējas.

Visi šie notikumi Stradiņu ģimenē Viesītē 
gadsimta sākumā risinās ap tā saukto „desu 
māju”, kur trīs istabiņās tagad izvietota Paula 
Stradiņa piemiņas ekspozīcija. Ļoti gribētos, 
lai vismaz vidējā telpa atgādinātu to gaisot-
ni, kāda jaušama vienīgajā mums pieejamajā 
Stradiņu dzīvokļa fotogrāfijā - te vairs nav ne 
vēsts no nabadzības, bet gluži otrādi – telpas 
interjers liecina par turību un skaistu lietu no-
vērtēšanu.

Muzejs būtu ļoti pateicīgs, ja rastos 
kāda iespēja papildināt piemiņas ekspozī-
ciju ar atbilstošiem pirmskara laika priekš-
metiem.

Viesītes muzeja „Sēlija” speciāliste
I. Svilāne

profesoram
paulam
stradiņam - 115

„Zīle” turpina darbu



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada aprīlis, Nr. 4 (98)

Sasniegumu 
apliecinājuma laiks

No vizbulītēm, pūpoliem un zālēm,
No bērzu pumpuriem šis laiks ir austs,
Ko Lieldienas ir atnesušas plaukstās,
Mūs aicinot gan priecāties, gan mīlēt
Un pašiem mīlestību paust.
Pirms dažādām fiziskajām aktivitātēm 

pavasarī, valsts eksāmeniem un ieskaitēm 
Viesītes vidusskolas jaunieši paguvuši pie-
dalīties konkursos un olimpiādēs.

17. - 18. martā Rīgā norisinājās Valsts 
olimpiādes 3. posms un papildsacensības ma-
temātikā 9. - 12. klašu skolēniem. Mūsu skolu 
šajā olimpiādē sekmīgi pārstāvēja M. Milaknis 
un izcīnīja 3. vietu. Apsveicam viņu ar gūto pa-
nākumu! Startiem matemātikas olimpiādē viņu 
sagatavoja sk. Ilze Martuženoka.

13. aprīlī novadu Sociālo zinību konkursā 
4. klasēm piedalījās S. Aldiņš (3. vieta, sag. 
sk. B. Masuleviča) un D. Gerstenbergs (sag. 
sk. I. Bantauska). Savukārt novadu matemā-
tikas olimpiādē S. Aldiņš ieguva 1. vietu un D. 
Gerstenbergs - atzinību (sag. sk. I. Bantaus-
ka).

Novadu latviešu valodas olimpiādē pieda-
lījās J. Dubrovina (3. vieta, sag. sk. D. Kami-
šova) un D. Beļavska (sag. sk. I. Bantauska).

14. aprīlī novadu Dabaszinību konkursā 6. 
klasēm piedalījās K. Līce, savukārt M. Jakste-
viča ieguva 2. vietu un B. Balode - 3. vietu 
(sag. sk. A. Vanaģele).

Novadu bioloģijas konkursā „Ieskaties 
dabā!” 7. klasēm piedalījās I. Mašinska (sag. 
sk. A. Vanaģele).

16. aprīlī Latvijas valsts 35. skolēnu zi-
nātniski pētniecisko darbu konferencē Vides 
zinību sekcijas konkursā A. Pastars ieguva 
atzinību. Sagatavoja sk. S. Berģe.

Paldies par labajiem sasniegumiem un 
ieguldīto darbu šiem skolēniem, kā arī viņu 

skolotājiem!
Skolas projekta dienas „Brīvprātīgais 

darbs”
No 27. līdz 28. aprīlim - brīvprātīgā darba 

un pārgājienu dienas. Skolēni devās sakopt 
Saukas dabas parku, Galvānu kapus, Stende-
ra piemiņas vietu, Sēlijas muzeja teritoriju, Mī-
lestības taku, saliņu u.c. Savukārt pārgājienos 
katra klase devās pēc sava izvēlētā maršruta.

29.04 sakopām skolas teritoriju un pilsē-
tas parku, caur kuru dodamies uz skolu.

5. maijā plkst. 17.00 vidusskolas zālē
skolēnu vecāku kopsapulce
 Koncerts „Pavasara sveiciens ve-

cākiem!”
 Skolas vadība - A. Baldunčiks
 Lekcija „Mīlestība. Ģimene” I. Zar-

keviča
 Vēlēšanas (ievēlēsim jauno Skolas 

padomes sastāvu)
Uz tikšanos!

Informāciju sagatavoja direktora v.
audz. darbā S. Ratiņa.

9

Novada skolās

Viesītes arodvidusskola īsteno ESF 
projektu „Profesionālās izglītības prog-
rammu īstenošanas kvalitātes uzlaboša-
na Viesītes arodvidusskolā” (Vienošanās 
Nr. 2010/0070/1DP/1.2.1.1.3./09/APIA/
VIAA/027). Projekta ietvaros aprīļa mēnesī 
uzsākta aktivitātes „Mācību braucieni un labo 
prakses piemēru apskate” īstenošana.

Tās ietvaros 20. aprīlī mēs, Viesītes arod-
vidusskolas datorsistēmu tehniķu specialitātes 
3. un 4. kursa audzēkņi, devāmies ekskursijā, 
lai aplūkotu mūsu profesijas uzņēmumus - kā 
tie ir veidoti un kā darbojas.

Pirmais uzņēmums, kuru apmeklējām, 
bija Digitālās ekonomikas attīstības centrs 
Rīgā (SIA DEAC). Tur redzējām, kā uztur sva-
rīgus serverus, kā strādā labākie eksperti šajā 
nozarē. Mūsu grupai ļāva apskatīt telpu, kur 
glabājas serveri, demonstrēja, kā tie ir nodro-
šināti ar elektrību, un stāstīja arī par to, kā bo-
jājumu gadījumā tiek novērstas problēmas un 

kādi izskatās rezerves ģeneratori. Ar interesi 
klausījāmies, kā temperatūras maiņa serveru 
dzesēšanas sistēmā ietekmē serveru darbību.

Savu ideju par datu glabāšanu un uzņē-
muma izveidošanu realizējuši divi latvieši, bet 
klienti ir gan Eiropas, gan Krievijas uzņēmumi.

Nākošā pietura bija Rīgas Tehniskā uni-
versitāte (RTU). Mums pastāstīja par iespē-
jām šeit mācīties. Uzzinājām, kādas profesijas 
var iegūt, iestājoties šajā augstskolā. Ņemot 
vērā to, kādi tur ir noteikumi, sapratām - te ir 
jāvelta laiks mācībām, nevis jā-
guļ dienesta viesnīcā, jo šī mācī-
bu iestāde ir pazīstama daudzās 
Eiropas valstīs.

Tehniskajā universitātē ap-
skatījām arī Leonardo da Vinči 
izstādi, kas ir atvesta no Itālijas. 
Dažus no eksponātiem varēja 
darbināt un izmēģināt, kā šie iz-
gudrojumi darbojas.

Ekskursijas noslēgumā bau-
dījām senatnes elpu velosipēdu 

muzejā Saulkrastos. Ekspozīcijā varēja vērot 
gan pagājušā gadsimta sākuma, gan jaunā-
kus velosipēdus. Mehānikas likumu pielieto-
jums vecākajos velosipēdos salīdzinājumā ar 
mūsdienām bija diezgan netradicionāls.

Šī ekskursija mums patika, jo uzzinājām 
daudz ko jaunu. Paliekošu iespaidu atstāja 
SIA DEAC centrs. Iepazināmies ar iestāšanās 
noteikumiem RTU. Bija interesanti!

Viesītes arodvidusskolas
3. b kursa audzēkņi

mācību brauciens datorsistēmu tehniķiem

Viesītes Mūzikas un 
mākslas skolā
Jauno audzēkņu uzņemšana

Sen zināmas likumsakarības mūs pava-
da visu mūžu. Vasarai seko rudens, ziemai 
- pavasaris. Te ar smaidu jāteic, ka skolotāji 
un vecāki kā zināmu likumsakarību, saistītu 
ar skolas dzīvi gadu gadiem, novērojuši - ja 
bērnu burtnīcas ir kļuvušas apbružātas un ne 
tik „svaigas” kā 1. septembrī, ja dienasgrāma-
tām uzlocījušās „ausis” un bērnu prāti kļuvuši 
draiskāki, tas liecina - mācību gads tuvojas 
noslēgumam. Vieniem tas ir skolas noslē-
gums, kad tiek saņemts izglītības dokuments 
un pašiem jāpieņem lēmums par to, kā tālāk 
veidot savu dzīvi. Citiem tas ir tikai zināšanu 
ceļa sākums, kad tieši no vecāku atbalsta, iz-
pratnes un līdzdalības ir atkarīgs tas, ko bērns 
darīs brīvajā laikā un kādas būs viņa tālākās 
intereses.

Viena no iespējām, kā bērniem sevi piln-
veidot, ir mācības Mūzikas un mākslas skolā. 
Tā ir vide, kurā bērns izglītojas, uzkrājot sevī 
tās zināšanas, kuras lieti noderēs un būs ne-
pieciešamas, lai nākotnē veiksmīgi veidotu 

savu karjeru jebkurā nozarē. Nesenā Hārvar-
das zinātnieku pētījumā tika salīdzinātas divas 
grupas. Pirmā grupa - bērni, kuri sistemātiski 
un plānveidīgi mācījušies klavierspēli, mūzi-
kas teoriju un mākslu, otrā - bērni, kuriem šīs 
pieredzes nebija. Interesanti, ka testos, kas 
nebija tieši saistīti ar mūziku un mākslu - vār-
du krājuma un leksikas, loģiskās spriešanas 
spēju testos – bērni, kuri apguvuši mūzikas, 
mākslas zināšanas, bija krietni pārāki. Pētī-
jums pierāda, ka pastāv noteikta saikne starp 
mūzikas, mākslas apgūšanu un bērna izziņas 
spēju attīstību.

Nenoliedzami, ikviena vecāka sapnis ir 
sniegt savam bērnam labu izglītību, tāpēc 
mācības Mūzikas un mākslas skolā ir pirmais 
solis šo sapņu realizēšanā.

Maija mēnesī turpinās audzēkņu uzņem-
šana skolā. Mūzikas skolā uzņem audzēkņus 
no 7 – 8 gadu vecumam, mākslas skolā no 
8 – 12 gadiem. Lai vecākiem būtu priekšstats 
par to, ko un kā māca skolā, maija mēnesī 
aicinām interesentus – mūsu nākamos au-
dzēkņus - bez maksas piedalīties skolas iz-
glītības procesā – mūzikas skolā katru treš-
dienu plkst. 15.00, mākslas skolā katru otr-
dienu plkst. 14.00. Informācija par mācībām 

skolā, kā arī par citām aktualitātēm Viesītes 
novada mājas lapā internetā /Izglītība/Mūzi-
kas un mākslas skola/ Tālrunis informācijai: 
29389442.

Skolas pasākumu afiša maija mēnesim
4. maijā plkst. 16.00 visi aicināti Viesītes 

Kultūras pils Tradīciju zālē uz svētku koncertu 
„Ar Latviju sirdī!” un Mākslas skolas audzēkņu 
radošo darbu izstādi.

10. maijā no plkst. 13.30 Mākslas dienu 
ietvaros skolā un tās apkārtnē norisināsies 
akcija „Putnu dārzs”, uz kuru aicināti gan pie-
augušie, gan bērni. Nāciet, būs interesanti 
visiem!

No 12. līdz 17. maijam skolas zālē 
būs apskatāma Viesītes novada izglītības 
iestāžu mākslas interešu izglītības darbu 
izstāde.

21. maijā plkst. 12.00 skolas zālē tiks at-
klāta pieaugušo neformālās izglītības studijas 
gleznošanā „Pindzeles” dalībnieču un pirms-
skolas bērnu studijas „Otiņas” nu jau otrā ko-
pīgā gleznu izstāde.

26. maijā plkst. 17.00 skolas trešais iz-
laidums.

Viesītes Mūzikas un mākslas skolas
direktore D. Ārgule



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada aprīlis, Nr. 4 (98)

10

Beidzot ilgi gaidītais pavasaris ir klāt. Mostas 
pati daba, lāči un eži, lienot no savām šaurajām 
ziemas migām, izvingrina savus ilgajā miegā 
nogulētos sānus un notirpušās kājas, kukainīši 
lēnām izkustina savus trauslos spārniņus, ra-
dziņus un stīvās kājiņas, lai ķertos pie pavasara 
darbiem. Pirmie pavasara vēstneši – sniegpulk-
stenītes un vizbulītes - sparīgi ceļ savus košos 
ziedus, lai kaut nedaudz atdzīvinātu un iekrāso-
tu dabas pelēcību. Un kur nu vēl skaļās putnu 
dziesmas, kas ieskandina ikkatru dabas stūrīti.

Pavasarim atnākot, arī bērnudārzā svēt-
ki kļuvuši skaļāki un krāsaināki. Kā jau katru 
gadu, arī šogad pavasarī uz vecvecāku pēc-
pusdienām bērni ciemos gaidīja savus mīļos 
– vecmāmiņas un vectētiņus. Tik ierasti ik-
dienā bērnudārzā redzēt mammu vai tēti, bet 
vecvecāki ir retāki apmeklētāji. Līdz ar to arī 
viņu ciemošanās padara svētku gaisotni īpa-
šāku. Marta otrajā nedēļā svētku koncertus, 
kuri tika veltīti vecvecākiem, sniedza „Ķipa-
ru”, „Rūķīšu” un „Taurenīšu” grupu bērni, bet 
mazās grupas – „Zaķīši”, „Mārītes” un „Bitītes” 
- savus vecvecākus priecēja aprīļa otrajā ne-
dēļā. „Bitīšu” grupas skolotājas sadarbībā ar 
bērnu vecākiem bija sagatavojušas īpašu pār-
steigumu – tika izveidotas kolāžas, izmantojot 
vecmāmiņu un vectētiņu foto, kurās tie varēja 
ieraudzīt sevi modes katalogu tēlos, kas viņos 
izraisīja īpašu prieku un jautrību.

10. martā bērnudārzā tika rīkotas Sirsniņa 
sporta spēles, kuras tika veltītas draudzības tē-
mai. Sirsniņa lomā iejutās sporta skolotāja Evi-
ta, kura bija sagatavojusi visu grupu bērniem 
spēles, kas balstījās uz galvenajiem draudzī-
bas pamatprincipiem un likumiem – būt laip-
nam, nelielīties, neapsaukāties, palīdzēt drau-
gam, ja viņš ar kaut ko netiek galā, draudzīgi 
sacensties, būt pacietīgam un neatstāt draugu 
noskumušu vai bēdīgu. Sporta spēļu laikā bēr-
ni tika iesaistīti dažādās interesantās stafetēs, 
kurās kā atribūti tika izmantoti gan sporta in-
ventārs, gan arī tādi sportam neierasti rīki kā 
birstes un krāsaini baloni, kuri, kā jau baloniem 
pienākas, ik pa brīdim taisīja skaļus „būkšķus”, 
kas savukārt izraisīja bērnos īpašu jautrību.

Sporta spēļu noslēgumā Sirsniņš katram 

bērnam uzdāvināja sirsniņu me-
daļas un kripatiņu no savas sirds 
mīlestības, kas, manuprāt, Evitai 
izdodas neviltoti un nepiespies-
ti. Es domāju - ja katrs bērns no 
šī pasākuma ieguva kaut vienu, 
sev svarīgu un nozīmīgu atziņu 
par draudzību, tad ieguvēji esam 
mēs visi, ne tikai paši bērni. Jo 
tikai šādi pasaule ap mums kļūs 
draudzīgāka un līdz ar to gaišāka.

Mūzikas un jautrības pie-
skandināts, pienāca 1. aprīļa 
rīts, kad bērnudārzā tika orga-
nizēta Disenīte. Uz diskotēku 
zālē pulcējās bērni, skolotājas 
un bērnudārza darbinieki, kurus 
šajā dienā bija ļoti grūti atpazīt, 
jo visiem bija dots īpašs uzde-
vums – 1. aprīlī visu izskatā 
jābūt kaut kādām ačgārnībām. 
Tāpēc daudzi bija izmainījušies 
līdz nepazīšanai – uzaudzē-
tas ūsas, gari, krāsaini mati, 
cits savukārt pārvērties par 
zirnekļcilvēku, citam – dīvaina 
izskata cepurīte galvā (atgā-
dinot apakšbiksītes). Daudzi 
zēni bija pārvērtušies par „bi-
žainām” meitenītēm krāsai-
nās kleitiņās... Bija vēl daudz, 
daudz interesanta, kas izraisīja 
patiesu jautrību. Arī bērnudārza vadītāju bija 
grūti atpazīt, saģērbušos sarkanā strādnieku 
kombinezonā ar skaņu slāpējošām austiņām 
galvā, bet medmāsiņa, kuru pierasts redzēt 
baltā halātiņā, bija ieradusies koši sarkanā, 
austrumnieciska stila tērpā.

Diskotēkā malā stāvētāju nebija (vienkār-
ši nevarēja būt), jo iejusties deju ritmos, būt 
jautriem un atraisītiem visus mudināja Aprīlis, 
kuru tāpat kā Sirsniņu atveidoja sporta skolo-
tāja Evita. Pasākuma gaitā tika izspēlētas da-
žādas jautras spēles, kuru pamatā, protams, 
kā jau diskotēkai pienākas, bija dejošana. Par 
interesantu, bērniem no multiplikācijas filmām 
atpazīstamu mūziku šim pasākumam bija pa-

JAUTRIE BRĪŽI „ZĪLĪTĒ”

Viesītes NSS 
volejbolistiem 
Vecumnieku kauss 2011

Latvijas jaunatnes volejbola sacensību 
sezona tuvojas noslēgumam. Visās oficiālajās 
jaunatnes sacensībās piedalījās arī Viesītes 
NSS volejbola nodaļas SMP - 1 grupas au-
dzēkņi: Jānis Kerubīns, Didzis Rubens, Jānis 
Valainis, Rihards Broničs, Matīss Melderis, 
Toms Prokofjevs (MSĢ), Jānis Sladzs, Edijs 
Grīns, Lauris Radzevičs, Edgars Barvinskis, 
Eduards Andersons, Valters Kubilis un Aigars 
Lācis (MSĢ). Volejbolistu sniegums sezonā 
kopumā vērtējams kā apmierinošs. Latvijas 
jaunatnes kausa izcīņā - 8. vieta, kas Latvi-
jas jaunatnes čempionātā deva iespēju spē-
lēt Latvijas spēcīgāko komandu grupā 1. līgā; 
Latvijas Jaunatnes čempionātā - 9. vieta; Lā-
ses kausā Viesītes vidusskolai 10. vieta. Se-
zonas garumā bija gan kritieni, gan kāpumi, 

rūpējies novada pašvaldības datorspeciālists 
Gints, par ko viņam sakām paldies!

Diskotēka bija lieliska un saistoša, jo tajā 
katrs dalībnieks ne tikai dejoja, bet arī dzie-
dāja un vingroja, tādējādi iegūstot daudz prie-
ka un līksmības. Šī diena bērnudārzā pagāja 
jautrā un draudzīgā noskaņojumā, un, kā at-
zina „Ķiparu” grupas bērni, tik atraktīvs, inte-
resants un muzikāls pasākums bērnudārzā 
„Zīlīte” nav noticis sen. Tāpēc domāju, ka šādi 
jautri pasākumi jārīko biežāk. Tas saliedē ne 
tikai bērnus, bet arī darbiniekus.

Noslēgumā visiem novēlu priecīgas un 
jautras Lieldienas un saulainu pavasari!

Vad. vietn. D. Medne

Sporta skolas
aktualitātes

gan izcila spēle, gan rupjas kļūdas. Galvenais 
ieguvums ir spēļu pieredze, kas ļoti nepiecie-
šama jebkuram volejbolistam. Savu meistarī-
bu ir cēluši visi Viesītes jaunieši, it īpaši Jānis 
Valainis, kā arī Jānis Kerubīns, Matīss Melde-
ris, Didzis Rubens, Toms Prokofjevs.

Lai gan oficiālā sezona ir beigusies, 
Viesītes NSS volejbolistiem vēl priekšā at-
bildīgas sacensības 
- Latvijas Jaunatnes 
olimpiāde, DUO kausa 
izcīņa Igaunijas pilsētā 
Tartu. Šo sacensību 
gatavošanās ietvaros 
Viesītes volejbolisti: 
Jānis Valainis, Jānis 
Kerubīns, Toms Proko-
fjevs, Aigars Lācis, Ma-
tīss Melderis, Rihards 
Broničs, Jānis Sladzs, 
Jānis Daudzvārds, 
Māri Sēlis 16. aprīlī 
piedalījās Vecumnieku 
novada domes Sporta 
skolas volejbola turnīrā 
„Vecumnieku kauss - 
2011”. Kopumā, parā-

dot ļoti labu spēli, mūsu volejbolisti uzvarēja 
visas grupas spēles, pusfinālu un finālspēlē 
tikās ar Vecumnieku komandu. Spraigā cīņā 
ar 2:1 (21:25; 25:19; 15:13) uzvarēja Viesītes 
komanda. Par turnīra labāko spēlētāju tika 
atzīts Viesītes NSS komandas volejbolists 
Aigars Lācis.

Viesītes NSS volejbola treneris I. Silavs



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada aprīlis, Nr. 4 (98)

11

lieldienas Vācijā
Viesītes Sporta skolas komandas - meite-

ņu futbola komanda, meiteņu un zēnu pludma-
les volejbola komandas - piedalījās Lieldienu 
turnīrā Wilhelmshavenā. Tajā piedalījās jau-
nieši no Polijas, Latvijas, Vācijas. Konkuren-
ce bija sīva. Neskatoties uz to, mūsējie sevi 
pierādīja un izcīnīja godalgotas vietas: futbolā 
meitenēm 1. vieta no sešām komandām, vo-
lejbolā jaunākajā grupā (trenere O. Treine) - 1. 
un 2. vieta no piecām komandām, volejbolis-
tiem vecākajā grupā (trenere O. Treine) 1. un 
4. vieta no piecām komandām. Meitenes vo-
lejbolā vecākajā grupā ieguva 3. vietu. Paldies 
Viesītes novada vadībai: J. Līcim, A. Žukam 
un J. Birstem par atbalstu!

Sporta skolas direktors J. Osis

izlasiet šo grāmatu!
14. aprīlī Jēkabpils tautas nama Baltajā 

zālē mājīgā atmosfērā atvēra literātes Ligitas 
Ābolnieces lugu krājumu „Mājas.” Šis ir Ligi-
tas Ābolnieces 12. literārais 
darbs. Krājumā ietilpst trīs lu-
gas: „Māja”, „Lelles”, „Dubultā 
dzīve”.

Pasākumu vadīja Jēkab-
pils Galvenās bibliotēkas va-
dītāja Zinaīda Rabša. Lugas 
tēlos iejutās Jana Raščevska, 
Maija Veide, Pēteris Draņē-
vičs. Lasījums nevienu ne-
atstāja vienaldzīgu, daudzu 
skatītāju acīs asaras… Lugām 
izjustus ceļa vārdus teica Jē-
kabpils Kultūras pārvaldes 
direktore, režisore Inta Ūbele, 
kas darbus izlasīja pirms grā-
matas izdošanas.

Rakstniecei laba vēlēju-
mus, ziedus dāvāja Krustpils, 
Salas novadu pašvaldību pār-
stāvji. Abas šīs pašvaldības 
atbalstīja finansiāli grāmatas 
izdošanu. Laba vēlējumus 
izteica un ziedus sniedza arī 

citi rakstnieces talanta cienītāji. Īpaša šī diena 
bija Ligitas māmiņai, kas daudz palīdzēja lai 
grāmata tiktu izdota (no pensijas krāja latiņu 
pie lata).

Paldies ikvienam, kas rūpējās lai GRĀMA-
TA taptu, lai tā piedzīvotu atvēršanas svētkus!

Saukas bibliotēkas vadītāja V. Lāce
Foto: V. Purviņš

Katru gadu aprīlī valstī tiek atzīmēta Bib-
liotēku nedēļa. Tās mērķis - pievērst sabied-
rības uzmanību bibliotēkām un to pakalpoju-
miem. Ikgadējais pavasara pasākums saistīts 
ar Pasaules grāmatu un autortiesību dienu 23. 
aprīlī jeb Svētā Jura dienu.

Mūsu novadā Bibliotēku nedēļa šogad ri-
sinājās laikā no 11. līdz 17. aprīlim, un katra 
no bibliotēkām to aizvadīja, organizējot dažā-
das aktivitātes un pasākumus.

Viesītes bibliotēkā nedēļas garumā bija 
skatāma izstāde „Ieskats bibliotēkas vēsturē”. 
Tā kā visciešākā sadarbība pasākumu organi-
zēšanā mums ir ar Viesītes vidusskolas ma-
zajām klasēm, tad arī šajā nedēļā rīkojām pa-
sākumus skolēniem. 13. aprīlī notika literāra 
pēcpusdiena 2. klasēm „Ielūdz lācītis Tobiass”, 
kas bija veltīta rakstnieka J. Zvirgzdiņa daiļra-
dei. Savukārt 14. aprīlī uz tematisku rītu „Jau 
saulītei garāki top stari...” aicinājām 3. klases 
skolēnus un audzinātāju B. Masuleviču. Cen-
tāmies atklāt mazajiem dabas skaistumu no 
agra pavasara līdz vasarai, izmantojot latviešu 
rakstnieku un dzejnieku darbu fragmentus, kā 
arī fotogrāfijas. Šajā dienā ciemos bija gaidīti 
arī visi pārējie lasītāji, jo bibliotēkā organizē-
jām Jauno grāmatu dienu. Piedāvājot iepazīt 
jaunieguvumus, aicinājām apmeklētājus uz tē-
jas tasi un sarunām par bibliotēku. Jau no 11. 
aprīļa uzsākta arī lasītāju anketēšana par bib-
liotēkas darbu, pieejamo pakalpojumu kvalitāti 
un krājuma saturu, kas ilgs līdz 11. maijam. 
Apmeklētāju viedokļi tiks apkopoti un noteikti 
palīdzēs fonda komplektēšanā, kā arī citu bib-
liotekārā darba jautājumu risināšanā.

Bibliotēku nedēļa ir laiks, kad cenšamies 
apkārtējai pasaulei vairāk pastāstīt par mūsu 
darbu - runāt gan par labo, gan arī problē-
mām. 27. aprīlī notika ikgadējā Jēkabpils re-
ģiona publisko un skolu bibliotekāru sanāks-
me Jēkabpilī, ko organizē Jēkabpils Galvenā 
bibliotēka (JGB), un, kā jau katru gadu, arī 
šogad programmā bija aktuāli darba jautājumi 

(skolu bibliotēku automatizācija, bērnu lasīša-
nas problemātika u.c.), par kuriem mūs infor-
mēja gan JGB, gan valsts vadošo bibliotēku 
darba speciālisti.

Kopš dzīvojam novadā, ciešāka saikne 
izveidojusies arī starp piecām novada bibliotē-
kām. Lai arī mūsu metodiskais centrs ir JGB, 
daudz vairāk nekā agrāk savstarpēji konsul-
tējamies, dalāmies pieredzē un pārrunājam 
sasāpējušos darba jautājumus. Manuprāt, 
mums ir svarīgi apzināties, ka arī novada ie-
tvaros bibliotēkas var būt viena otrai būtisks 
atbalsts. Sniedzamo pakalpojumu klāsts ar 
katru gadu kļūst aizvien daudzveidīgāks, prob-
lēmu netrūkst, tomēr viena no galvenajām – 
kā nodrošināt lasītāju ar viņam nepieciešama-
jām grāmatām, preses izdevumiem laikā, kad 
finanses fonda komplektēšanai (tieši pagastu 
bibliotēkām) ir samērā niecīgas un grāmatas 
dārgas. Fondā neesošā literatūra tiek mek-
lēta gan JGB, gan kaimiņu bibliotēkās. Tā, 
piemēram, Viesītes bibliotēkas krājumu aktīvi 
izmanto Lones bibliotēka.

Domāju, ka katrā no pagastiem bibliotēkai 
ir sava, ļoti īpaša vieta. Tās ir savdabīgas gais-
mas saliņas. Un tas nav tikai tāpēc, ka, patei-
coties valsts mēroga projektiem, tajās pieejami 
datori, internets. Cilvēkiem ir svarīgi saņemt 
grāmatas, žurnālus un laikrakstus, taču viņi 
nāk arī tāpēc, lai rastu atbildi uz interesējoša-
jiem jautājumiem, satiktu līdzīgi domājošus cil-
vēkus, kontaktētos, nepaliktu savās problēmās 
un bēdās vieni, un arī tas ir daudz.

Gribas uzsvērt, ka arī mums, bibliotekāriem, 
ir svarīgi just, ka mūsu darbs ir vajadzīgs, ka la-
sītāji mūs saprot un atbalsta. Paldies visiem tiem 
novada iedzīvotājiem, kuri dāvinājuši un turpina 
dāvināt Viesītes un pārējām bibliotēkām grāma-
tas un arī preses izdevumus, ir čakli lasītāji un 
atsaucīgi pasākumu apmeklētāji, kā arī atbalsta 
mūs ar labu vārdu un siltu smaidu!

Viesītes bibliotēkas vadītāja L. Griškena

*  *  *
Katrā bibliotēkā ir kaut kas īpašs. Katrā 

savas tradīcijas, notikumi. Saukas biblio-
tēkas lasītājiem ir vēlme pabūt kopā. Kat-
ru gadu Bibliotēku nedēļas ietvaros lasītāji 
pulcējas uz sarunām pie tējas tases. 12. 
aprīlī, kad mūsu Aiņuks (Ainis Malcenieks) 
svin savu vārda dienu, bijām kopā. Sarunā 
piedalījās arī bijušās bibliotekāres: Dzidra 
Danenbergsone (bibliotēkā strādāja no1975. 
- 1979. gadam), Inese Vilcāne (no 1993. - 
2005. gadam). Saukas bibliotēkā strādājusi 
arī Sanitas Dzikovičas mamma. Biruta Beķe-
re, Vija Lūse strādājušas par bibliotekārēm 
bijušajā Saukas arodskolā. Smējām, ka, pat 
nedomājot, iznācis bibliotekāru saiets. Un 
neiztikt bez ļoti čakliem lasītājiem, kādas ir 
Austra Daukste, Aina Pikure. Pateicībā par 
laiku, ko bijām kopā, katrs saņēma pušķīti 
pavasara ziediņu un laba vēlējumus.

Paldies arī visiem, visiem čaklajiem grā-
matu lasītājiem, kuri ļoti bieži mēro ceļu uz 
bibliotēku! Paldies Dainai Dzikovičai, Ainai Pi-
kurei par dāvātajiem žurnāliem, kā arī Saukas 
ev. lut. draudzei par laikraksta „Svētdienas 
Rīts” abonementu!

Mazajiem lasītājiem paldies par zīmēju-
miem! Andželai Heislerei - par dzejolīšiem! 
Veselību, veiksmi visiem!

V. Lāce
Foto: S. Dzikoviča

Novada bibliotēkās

Bibliotēku nedēļu aizvadot…



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2011. gada aprīlis, Nr. 4 (98)

VIESĪTES ARODVIDUSSKOLA
2011./2012. m. g uzņem jaunus au-

dzēkņus ar iegūtu pamatizglītību šādās 
izglītības programmās:

• MAŠĪNZINĪBAS – celtniecības un 
ceļu būves mašīnu mehāniķis, mācību 
ilgums 4 gadi;

• BŪVDARBI – apdares darbu strād-
nieks, mācību ilgums 3 gadi;

• ĒDINĀŠANAS PAKALPOJUMI – pa-
vārs, mācību ilgums 3 gadi.

Ir dienesta viesnīca, ēdnīca, bibliotēka, 
sporta zāle un sporta laukums.

Audzēkņi saņem valsts noteikto sti-
pendiju; papildus ir iespēja saņemt arī ESF 
mērķstipendiju.

Dokumentu iesniegšana – sākot no 
2011. gada 13. jūnija.

Jūs gaidām darba dienās no plkst. 900 - 1500

Mūsu adrese:
Smilšu iela 39, Viesīte, Viesītes no-

vads, LV - 5237
T. 65245262; e-pasts: viesite@mail.

avs.lv; mājas lapa: www.viesitesavs.lv

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā Smilšu ielā 2.
Tirāža 1300 eks. Izdevuma redkolēģija: L. Griškena, G. Plēsuma, G. Dobrovska, M. Blitsons un I. Černauska. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā!

Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173       vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.                           Iespiests: SIA “Erante”, www.erante.lv.

12

KULTŪRAS AFIŠA MAIJĀ
Viesītes kultūras pilī

4. maijā plkst. 16.00 Tradīciju zālē
Latvijas Republikas Neatkarības dekla-

rācijas pasludināšanas dienai veltīts
SVĒTKU KONCERTS

„AR LATVIJU SIRDĪ” un Viesītes 
Mākslas skolas audzēkņu darbu IZSTĀDE
Koncertā piedalās Viesītes Mūzikas sko-

las audzēkni un pedagogi
IEEJA BRĪVA

7. maijā plkst. 18.00
Krustpils teātra izrāde -
Linduļa liriska komēdija

„DZĪVE IR SKAISTA” /rež. J. Savickis/
IEEJA: 1,50 Ls

9. maijā plkst. 10.00
Rīgas Leļļu teātris 2: Dzintra Dukla - 
Maisaka un Māris Podnieks piedāvā leļļu 
teātra izrādi „SPRĪDĪTIS”

IEEJA: 1,- Ls
14. maijā plkst. 18.00

Viesītes modernās mūzikas
studijai - 5 gadi

JUBILEJAS LIELKONCERTS
IEEJA BRĪVA

20. maijā plkst. 18.00
KONCERTUZVEDUMS

„DEJAS BRĪNUMSKAPĪ”
Piedalās Viesītes KP un BJC bērnu deju 
kolektīvi „Danceri” un Rites pamatskolas 

1. - 4. klašu deju kolektīvs
IEEJA BRĪVA

Lones Tautas namā
7. maijā plkst. 16.00
tikšanās jauniešiem

„MĒS VĒLAMIES KO CITĀDĀK!
12. maijā plkst. 9.30

sieviešu vokālais ansamblis „AVIA” dodas 
uz ŠEDERI sniegt koncertu vienaudžiem.

14. maijā „MUZEJU NAKTS 2011”
plkst. 19.00 – 01.00

Viesītes muzejā „Sēlija”
pasākums „MUZEJA MUDRIE KAIMIŅI”

Piedalās biedrība „ZĪLE”
IEEJA BRĪVA

13. maijā plkst. 13.00
PII „Zīlīte” teritorijā

ĢIMEŅU SPORTA SVĒTKI
PII „Zīlīte” bērniem un viņu vecākiem

Sporta svētku ietvaros:
• dažādas jautrības stafetes;
• batuts;
• saldējuma tirdziņš u.c.

Kopā jautrāk!

„Vien klusums apkārt, klusums –
                                   sēru sveiciens...
Raud dvēsele, bet nespēj modināt.”
                                      (J. Tabūne.)

Pieminam aizsaulē aizgājušos...

Zelma Rubene
14.08.1927.  04.04.2011. (Viesīte)

Vladimirs Demjanovs
18.06.1948.  19.04.2011. (Viesīte)

Valentīna Jankovska
17.09.1926.  21.04.2011. (Viesīte)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

Pērk mežus, cirsmas, izstrādātus mežus. 
M. t. 28282844

Rites pagasta iedzīvotājiem 24. aprīlī cen-
trā pie šūpolēm notika Lieldienu jampadracis. 
Pasākumu atraktīvi vadīja Tautas nama vadī-
tāja Brigita Lāce. Dalībniekiem līdzi bija jāņem 
krāsotas olas. Notika dažādi, ar šo Lieldienu 
simbolu saistīti konkursi: skaistākā ola, ripojo-
šākā ola, stiprākā ola. Uzvarētāju noteikšanai 
bija izveidota komisija. Balvas par šiem kon-
kursiem saņēma: par skaistāko olu - Silvija 
Liepiņa, par ripojošāko 
olu - Arnis Strumskis, 
par stiprāko olu - Sil-
vestrs Liepiņš. Dalībnie-
ki aktīvi piedalījās dažā-
dās atrakcijās. Notika arī 
mīklu minēšana, kurā 
uzvaru guva Armands 
Salna.

Pasākuma galvenā 
publika bija bērni, un 
neviens nepalika apbē-
dināts.

Paldies sponsoram - 

14. maijā plkst. 19.30
teātra izrāde - Lindulis „Dzīve ir skaista” 
(Krustpils k./n, rež. J. Savickis). Ieeja uz 
izrādi pieaugušajiem: 1,50 Ls un bērniem 
1,- Ls; ja ģimenē vairāk par trim bērniem, 
ģimenei cena - 1,50 Ls

plkst. 22.00
DEJU VAKARS kopā ar grupu

„PĒC PUSNAKTS”. Ieeja uz balli: 2,50 
Ls, pēc 23.00 – 3,- Ls, bet tiem, kuri bija 
uz teātra izrādi, ieeja līdz plkst. 22.30 – 
2,- Ls!

28.05 plkst. 22.00
Brīvdienu jampadracis!

Kas jūs izklaidēs? Kad atnāksiet, tad 
redzēsiet! Ieeja: 2,- Ls
Vēlos arī pateikties par „Latvijas Avīzes” 
dienu 15. aprīlī, kur bija iespēja tik daudz 
laba baudīt, iegādāties, satikties, izzināt, 
redzēt!
Lai visiem ražens ziedošais maijs!
Lones Tautas nama vad. I. Malceniece

Elkšņu kultūras namā
18. maijā plkst. 14.00

Buclera skolnieka fotomākslā
Voldemāra Lukstenieka 100

20. maijā plkst. 22.00
atpūtas vakars kopā ar Ēriku Gruzniņu. 
Ieeja: no plkst. 22.00 – 2,- Ls, pēc plkst. 
23.00 – 3,- Ls

Rites Tautas namā
No 1. līdz 10. maijam vecmāmiņu un 

vecvecmāmiņu rokdarbu izstāde
5. un 21. maijā radošā darbnīca

„Plecu lakatu gatavošana”
7. maijā plkst. 22.00 - 03.00

atpūtas vakars. Spēlē grupa H2O
12. maijā apaļo jubileju jubilāru sveikšana

14. maijā plkst. 17.00 - 21.00
DISENĪTE

LIELdIEnU JAmpAdRAcIs
RITEs pAgAsTA cEnTRā pIE šūpoLĒm

veikala „Assi” īpašniekam Viktoram Lahtiņinam!
Gada gaidītākie un gaišāki svētki ir aiz-

vadīti. Paldies visiem, kuri bija ieradušies, 
paldies vecmāmiņām, kas atnāca ar saviem 
mazbērniem, paldies mammām, kuras atrada 
laiku, lai kopā ar bērniem priecātos šajos svēt-
kos! Uz tikšanos!

Rites pagasta bibliotēkas
vadītāja M. Mežaraupe

K/s “Lemesis” dārzniecībā tirgo
puķu un tomātu stādus.

T. 65245267


